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Dienos Klausimai
Birželio 25-tą šiaurinės Korėjos komunistų jėgos 38-nių 

mylių frontu pradėjo briautis pietinėn Korėjos respubli- 
kon, kuri yra suorganizuota amerikiečių pastangomis. 
Raudonųjų jėgos vartoja sunkią artileriją, tankus ir ki
tus giriklus. Respublikos jėgos priešinasi agresoriams. 
Pietinėje Korėjoje randasi apie 2,000 amerikiečių, tari) 
jų 300 kariškių. Militarės U. S. misijos uždaviniai yra 
apmokyti korėjiečių armiją ir jai vadovauti.

Šiaurinės Korėjos raudonuosius remia Maskva. Prie 
šių atakų raudonieji senai rengėsi. Raudoniesiems užka
riavus Kiniją atsidarė platūs vartai ir Į Korėjos terito
riją. Čia pravartu pastebėti, kad Maskvos ir visų šalių 
komunistinės dūdos iki paskutinių dienų triūbino apie tai', 
ką ir atakavo kapitalistines šalis 'kaip karo kurstytojas. 
Tai jau įprasta Maskvos taktika prieš bet kurį agresijos 
žygį stipriau paleist propagandines dūdas darban.

Pasidėkojant U. S. ir Anglijos pagalbai pavyko išgel
bėt Graikiją nuo komunistų puolimų ir Maskvos domi- 
nacijos. Įdomu, kas atsitiks su Korėja, 
sirįžus teikti visokeriopą pagalbą.

♦ * * *

kuriai U.. S. ua-

rimtai paminėjo 
Ta pačia proga

Kai kurios lietuvių kolonijos gan 
liūdnuosius genocido Įvykius Lietuvoje, 
ir didžioje spaudoje pasirodė paveikslų ir raštų pavaiz
duojančių sovietinės Rusijos vykdomą genocidą, kurio 
tikslas yra sunaikint Pabalčio ir kitas tautas neištikimas 
Maskvai. Tokie minėjimai greičiau atidarys akis kai ku
riems neišmanėliams, kurie nieko nenori girdėti apie ko
munistų nežmoniškus darbus ir netiki, kad tokie aktai 
būtų vykdomi. Tokie minėjimai paskatins U. S. senatą

Kongresas dar pusei metų pratęsė federalį rendų kon
trolės įstatymą. Senasis įstatymas išsibaigia birželio 30-tą. 
Nuo naujų metų rendų kontrole turės rūpintis valstijų, 
apskričių ir miestų autoritetai. Kadangi daugely rajonų 
butų klausimas yra lygiai tiek opus, kaip buvo keli metai 
atgal, tai visiškas kontrolės nuėmimas būtų tiesiog katas
trofiškas, ypatingai darbininkams if varguomenei. Tadgi 
geriau turėt Kad ir,.Mtylėta” kontrolę. negu jokiotc. ■...

U. S. senatas jau priėmė naują-socialio saugumo (So
cial security) bilių, kuriuo gan žymiai/. pakeliamos se
natvės pensijų sumos. Pažymėtina,'kad tuž bilių balsavo 
net tie senatoriai, kurie dažnokai pareikšdavo priešihgas 
nuomones. t. i' • • ”»• i

SUGRIUVO BIDAULT 
KABINETAS

IRO VEIKLA JAU PRA
DEDAMA LIKVIDUOT

PARYŽIUS. — Birželio 24-tą 
parlamentas 352' balsais prieš 230 
balsų pareiškė premjero George 
Bidault kabinetui nepasitikėjimą 
ir jis čia pat atsistatydino. Prieš 
balsavo socialistai, komunistai ir 

- degaulistai.
Prie kabineto nuvertimo prisi

dėjo ginčai algų klausimu.
Daugelis apgailauja, kad kabi

neto krizė įvyko šiuo laiku, kuo
met rimtai svarstomas Schumano 
planas suvienyti vakarų Europos 
valstybių didžiąją pramonę. Vy
riausybės krizė gali pakenkti ar
ba užtęsti šio svarbaus plano įgy
vendinimą, taipgi ši krizi gali 
pagreitinti naujo parlamento rin
kimus.

SUSITRUKDYS
EMIGRACIJA

GENEVA.—Nlittp. P. bilių 
priėmus, IRO emignftijos reika
lai susitrukdys porai mėnesių, 
nes reikės pertvarkyti veiklos 
aparatą, supažindinti tarnauto
jus ir prisitaikinti naujiems įsta
tymo reikalavimams. Todėl yra 
labai svarbu padaryti visur ir 
visus reikalingus žygius, kad da
bartinės esančio* eigoje emigra
cinė* bylos būtų paskubintos, kol 
dar veikia senasis įstatymas. 
BALF’as visoje savo veikloje, 
tiek centre, tiek Vokietijoje, 
dirba smarkiu tempu ir gelbsti 
galimai daugiau tremtinių atga
benti.

GENEVA.—Tremtinius globo
janti organizacija IRO nutarta 
uždaryti 1951 m. kovo m. IRO 
veiklos sustabdymas bus vykdo
mas palaipsniui. Jau š. m. bir
želio mėn. atleidžiami trečdalis 
tarnautojų o gruodžio mėn. nu
matyta atleisti kitas trečdalis. 
Lygiagrečiai mažinamos ir pa
šalpos. Daugelis šalpos organi
zacijų, kurios gaudavo subsidijų 
tarnautojams išlaikyti, nebegalės 
gauti paramos. Šio mėnesio pa
baigoje bus paskelbtas sąrašas 
tų šalpos organizacijų, kurios 
bus išbrauktos iš šelpiamųjų skai
čiaus.

BALF’o pirmininkas kan. prof. 
J. B. Končius, būdamas Gene
voje darė žygių ir įtakos, kad 
BALF’o organizacijai, kuri taip 
pat gauna lėšų tarnautojams prie 
BALF’o įstaigos Vokietijoje ap
mokėti, subsidijos nebūtų sustab
dytos. nes lietuvių tremtinių imi
gracija dar tebevykdoma ir liku
sių tremtinių globa labai reika
linga. Kadangi IRO suteikda
vo palengvinimų mūsų siuntoms 
į Tremtinių Stovyklas nugaben
ti ir šiaip BALF’o veiklą rem- 

1 davo, tai buvo prašyta BALF’o 
neišbraukti iš šelpiamųjų orga
nizacijų sąrašų. BALF pirminin- 

’ kas, nuvykus į U. S. Zoną, Vo- 
1 kietijoje, dar darys reikalingos 
- įtakos šiuo reikalu.

Steubenville. O.—Birželio 19-tą 
netoli Mingo Junction, prileis
tai nukovė Joe Pacific, 32, kuris 
buvo pagrobęs ir savo mašinoje 
gabeno du jaunuolius. Pacific 
smarkiai kovojo su policija iki 
buvo nukautas.

DALYVIAIMENO FESTIVALO

KĖJŲ GRUPĖ, DETROIT, MICH.LIETUVIŲ TREMTINIŲ J

VĖL DŽIUGINANTYS 
REZULTATAI

DETROITAS JSIJUDINA-265 KUOPA JAU 
GAVO 15 NAUJŲ NARIŲ

Detroito naujai atvykusių iš trd 
ties lietuvių šokėjų grupė, vadovauji 
mokytojai Galinai Zaganevičienei, ši 
niai pašoks 57-jo seimo meno festiv 
programoje liepos 9 d. 6:00 vai. vaki 
Statler Hotel auditorijoj. Atvaizde j 
šie šokėjai-šokėjos: Alilionytė Albu 
Abarius Mykolas, Alkevičius Vytautu 
Balkaitis Henrikas, Gobis Pranas, Gj 
džinskas Vytautas, Griciūtė Graži! 
Mitkutė Aldona. Navickaitė Mariia, P 
rauskaitė Julija, Petrauskas Stasys, į 
li'kaitytė, Ona, Šeputaitė Danguolė, Ti 
vainis Vytautas, Idzelevičius Jurgis, V

i- mantas Liudas, Žemaitienė Aleksandra, 
it .Zaganevičienė Galina—vadovė-mokyto- 

ja; muzikantas Basiliauskas.
Talentų konteste dalyvauja: iš Scran- 

;on, Pa.—Helen M. Nasaskas—solistė; 
Valencija Stepulionytė—solistė; Aldona 
Yodsnukis—piano accordian, Thomas’ 
Beganskis—'pianistas, Miss Kurtz—pia
nistė; pastarieji iš Detroit’o.

Tikimės dar turėti daugiau iš kitų 
miestų. •

Delegatai ir svečiai prašomi dalyvau
ti liepos 9 d. meno festivalo parengime. 
Programa tikrai visus sužavės.

o

” Hartford, Conn.—Kubilius, Vytautas Povilas........
’’ Hartford, Conn.—Nenortas, Gintaras V. (Juv.) . . 
” Hartford, Conn.—Nenortas, Dalia Regina (Juv.). . 
” Hartford, Conn.—Nenortas, Vytenis K. (Juv.). . . 
” So. Boston, Mass.—Kuncaitis, Juozas....................
’’ So. Boston, Mass.—Kuncaitis, Elena......................
” So. Boston, Mass.—Kuncaitis, Mariją Grytė (Ju .) 
” Albany, N. Y.—Keiri ss, Viktoras ........ . ................
” Albany, N. Y.—Mendrikas, Kazimieras..................
” New Haven, Conn.--I’avilonis, Teresė..................
” Detroit, Mich.—Saudargas, Jonas ..........................
” Detroit. Mich.—Petrauskas, Antanas......................
” Detroit, Mich.—Petrauskas, Adelė..........................
” Detroit, Mich.—Jocys, Vacys...................... ............
” Detroit, Mich.—Jocys, Petronėlė............................
” Detroit, Mich.—Jocys, Liudas ..............................
” Detroit, Mich.—-Pajaujis, Petra*............................
’’ Detroit, Mich.—'Paulikas Stefanija..........................
” Detroit, Mich.—.Paulikas, Aldona ..........................
” Detroit, Mich.—Paulikas, Alfonsas..........................
” Detroit, Mich.—.Paulikas, Stefanija .........................
” Detroit, Mich.—Paulikas, Alfonsas (Juv................
” Detroit, Mich.—Paulikas, Alfonsą (Juv.)................
’’ Detroit, Mich.—Petrauskas, Viktorą* R. (Juv.).. 
” Detroit, Mich.—Petrauskas, Julija Adelė (Juv.)..

Giedraitis

Jakutis

Smitas

Kazickai 
Jankauskai

TEGYVUOJA NAUJA
238 KUOPA YO

NORVEGIJA IR ŠVE 
D1JA PRIGLAUDĖ

Pereitą savaitę Susivienijimo centro ofisas gavo dak
taro kvotėjo patikrintas aplikacijas ir išrašė certifikatus 
šiems naujai įsirašiusiems nariams:

89 kp. Hartford, Conn.—Kubilius, Adomas
89
89
89
89
94
94
94

188
188
116
265
265
265

, 265
265
265
265
266
266
2«5
265
«86
266
265
265

Imant paskiromis kuopomis, daugiausia naujų narių šį 
kaętą gavo 265,kuopa, Detroit, Mich., būtent, 15; 89 kp. 
—5: 94 kp.-r~3; 188 kp.—2 ir 116 kp.—1.

Imant paskirais organizatoriais, Leonardo Jankausko 
kreditui tenka 15 naujų narių; J. Giedraičio—5; St. Ja
kučio—3 ; Antano Smito—2 ir J. Kazicko—1.

Rezultatai parodo, kad generalinis organizatorius Leo-
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DIDELĖ LĖKTUVO 
KATASTROFA

Milwaukee, Wis.—Birželio 
dieną Michigan ežeran nukrito
Northwęst linijos lėktuvas, ku
riuo skrido 58 asmenys. Visi ke
leiviai ir įgulos pareigūnai Žuvo. 
Lėktuvas skrido iš New Ycrko į 
Seattle, Wash. Tarp žuvusių ran
dasi Mrs. William Gorski iš 
Wilkes-Barre.

YONKERS, N. Y.—Lietuvių 
Romos Katalikų Susivienijimo 
generalinio organizatoriaus dr. 
V. A. Dambravos iniciatyva, nuo
širdžiai talkininkaujant kan. 
prof. dr. J. B. Končiui ir ener
gingai vietos veikėjai p. Irenai 
Stankūnienei, Yonkers, N. Y., į- 
steigta nauja—238 tremties atei
vių kuopa.

Steigiamasis susirinkimas įvy
ko ^birželio 11 1950, dalyvaujant 
nemažam skaičiui organizuotai 
įsirašiusių narių, kurių didesnė 
dalis yra kan prof. Končiaus na
mų gyventojai.

Visi nariai vienbalsiai pasisakė 
už kuopos steigimą ir jau tame 
pačiame susirinkime išsirinko 
šios sudėties valdybą: kan. prof, 
dr. J. B. Končius—dvasios va
das: p. Aloyzas Banys—pirmi
ninkas, p. Henrikas Mikuckis—• 
vicepirmininkas, p. Irena Stan
kūnienė—finansų sekretorius, p. 
Vladas Staskevičius — protokolų 
sekretorius ir p. Henrikas Bezu- 
mavičius—iždininkas.

Pažymėtina, kad šiai kuopai 
priklauso daugiausiai inteligen
tija. Tai dar vienas įrodymas, 
kad atvykusioj! mūsų šviesuome
nė remia vietos lietuvių įsteig
tas organizacijas, pati aktyviai 
įsijungdama ir papildydama L. 
R. K. S. A. narių gretas.

Ypačiai malonu suminėti, kad 
į šią kuopą įsirašė ir žymus mūsų 
diplomatas p. Dymša su žmona, 
šalia kitų įstojusių, suminėtini 
amžinės atminties velionies Jo
no Staskevičiaus (buv. Lietuvos 
Vyr. Tribunolo teisėjo) šeima: 
dukterys—Janina ir Irena Stan
kūnienė (su sūneliu Jonuku), sū
nūs—Vladas ir Vytautas, velio
nies brolio Žmona Viktorija, sū
nus Vladas ir duktė Irena Lau
rinavičienė (su sūneliu Viktoru) 
—9 asmenys!, kan. prof. dr. J. 
B. Končiaus sesers šeima (pp. 
Mikuckiab—4 asmenys), p. p. Be- 
zumavičiai, Romas Driskis, Ga- 
runkščiai, Aldona Liepinaitytė su 
motina Ona ir kiti.

Susirinkimas nutarė pasiųsti 
delegatu Romą Driskį, Jr.. į 
seimą. Romas paskutiniuoju me
tu aktyviai įsijungia organizaci- 
nin darban, talkininkaudamas p. 
dr. V. A. Dambravai.

Po oficialiosios dalies buvo 
vaišės, kur visi turėjo progos ar

valdyba nuoširdžiai 
Vykdomąją Tarybą, 
redaktorių, sveikina 

seimą, dėkoja kan. dr. 
už dvasios vado globą.

timiau išsišnekėti ir pasilinks
minti.

Naujai Įstojusiems nariais buvo 
Įteikta po kelis numerius L. R. 
K. S. A. savaitraščio “Garso” ir 
visi paraginti jame bendradar
biauti.

Kuopos 
sveikina 
“Garso” 
LRKSA 
Končiui
o taip pat generaliniam orga
nizatoriui, nepagailėjusiam laiko 
ir energijos naujų narių įrašy
mui Yonkers, N. Y.

238 kuopos reikalais rašyykite: 
Irena Stankūnienė. 1 Highland 
Place, Yonkers 5, N. Y.

Korespondentas

MARIA GORETTI— 
ŠVENTOJI

Vatikano Miestas. — Birželio 
24-tą Popiežius Pijus XII kano
nizavo šventąja Maria Goretti. 
Ceremonijos buvo labai iškilmin
gos ir dalyvavo daugybė žmonių. 
1902 metais Mana Goret.i, 11 m - 
tų amžiaus mergaite, mirė nuo 
žaizdų gindama savo nekaltybę. 
Jaunuolis, kurs ją užpuolė, dur
tuvu padarė 14 žaizdų, nuo ku
rių ji mirė. Prieš rpirtį ji mal
davo atleidimo savo užpuolikui. 
Kanonizacijos iškilmėse dalyva
vo jos motina Assunta Goretti, 
87 metų amžiaus, du broliai ir dvi 
seserys. Popiežius Pijus XII-sis, 
kanonizacijos proga, ragino šių 
dienų jaunuomenę sekti jos pa
vyzdžiu—branginti nekaltybę.

DĖL POTVYNIŲ ŽUVO 
21 ASMUO

West Union, W. Va,—Birželio 
26-tą paskelbta, kad dėl didelių 
potvynių, kurie nusiaubė šiauri
niai centrinis Virginijos rajonus 
žuvo 21 asmuo, 33 yra dingę. 
Materialiai nuostoliai taipgi di
deli.

Detroit, Mich.—Birželio 25-tą 
Great Lake* ežere ekskursini* 
"City of Cleveland” laivas susi
trenki su norvegų prekybiniu 
laivu "Ravnejell”. Žuvo 4 as
menys. Sužeistų daug daugiau.

BALF’o pirmininkas kan. prof. 
J. B. Končius, pasikalbėjime su 
Mr. Citroen. Hard Cofc Sky
riaus viršininku Genevoje, paty
rė, kad IRO rodo didelio susi
rūpinimo, kur dėti atrankos li
kučius, kurie dėl nesveikatos ne
gali į kitas šalis emigruoti. Tokių 
likučių tarpe yra senių, aklų, rai
šų karo metu sužeistų, džiovi
ninkų, nervų ir proto ligonių. 
Palikti juos Vokietijoje bei Aus
trijoje, būtų nehumaniškas pasi
elgimas, nes tos valstybės turi 
pakankamai vargo su savaisiais 
vargšais ir tikėtis palankumo 
svetimiems tremtiniams tėra ma
žai vilties.

IRO darė visus galimus žy
gius ir kreipėsi į visas valstybes 
ir labdaros organizacijas, kad jos 
sutiktų priimti savo globon tam 
tikrą ligonių skaičių. Iro sutin
ka apmokėti visas transporto iš
laidas ir dar gali suteikti jų įkur
dinimui tam tikras sumas, pagal 
susitarimą. Vienos iš pirmųjų 
valstybių, kurios priėmė džiovi
ninkus. aklus ir kitus paliegėlius, 
yra Norvegija ir Švedija. Veda
mi pasitarimai su Airija ir Da
nija, ten tikimasi patalpinti nors 
kiek ligonių.

LIETUVIAI PLAČIAM 
PASAULY

PROF. VLADIMIRAS ŠIL
KARSKIS. dėstąs Bonnos uni
versitete. pradėjo garsėti Vokie
tijoje. kaip slaviškųjų Rytų pa
saulio žinovas. Jis verčia į vo
kiečių kalbą rusų garsaus mąsty
tojo Vladimiro Solovjovo raštus.

* * *
DR. ANDRIUKAITIS, lietu

vis gydytojas, gimęs Kanadoje, 
įgijo labai gerą vardą Montrealio 
mieste, kaip puikus retas gydyto
jas, kuriam sekasi nustatyti dija- 
gnozus. Lietuvių kolonija jį ger
bia ir myli, kaip savo geradarį.

Miami. Fla. — Birželio 23-čią 
Žaibas sužalojo Chriatian Science 
Church, užmušė pabėgusį kalinį 
Angelo Massina. 30 metų, ir su
žeidė 8-nis beisbolo žaidėjus.

Hillsboro. Tex.—Birželio 23-čią 
troko nelaimėje ' žuvo vairuoto
jas Otis Davis, Jr., 27.

Tenj^a^^^iKUrtiBiųtf ėTnbhių ir aau^ Jau
nuomenės. Tadgi dirva ten labai plati. Detroite gyvuoja 
171, 265 ir 230 kuopos. Išrodo, kad dar prieš 57-jį sei
mą, kuris įvyksta Detroite, suspės įsirašyti bent kelios de
šimtys naujų narių. Leonardui Jankauskui ir vietiniams 
veikėjams linkime geriausių sėkmių augint kuopas ir tuo 
pačiu Susivienijimą.

Michigan valstijoj gyvuoja stambi ir pažangi kuopa, 
būtent 54-ji Grand Rapids mieste, taipgi mažesnės kuo
pos randasi Saginaw (274) ir Custer (275). įregistravus 
čarterį Michigan valstijoj, Susivienijimo veikėjai ir eili
niai nariai turi daug geresnį ūpą ir pasiryžimą darbuotis.

Jau yra reiškinių, kurie rodo, kad sekančią savaitę 
naujų narių sąrašas bus žymiai'platesnis. Taip ir reikia. 
Generalinių organizatorių veikla parodo, kad ir vasaros 
laiku galima gauti naujo biznio, jeigu tik yra noro ir pa- 
siryžimo.

Jei tik su pasiryžimu darbuosis atskirų kuopų orga
nizatoriai, rezultatai visur bus džiuginantys.

$3,000.00 PALIKIMAS LIETUVIŲ 
ŠALPOS REIKALAMS

Prieš kurį laiką uolus lietuvių'dovybė ir, aišku, tremtyje esan- 
šalpos reikalų rėmėjas kun. Jo- tieji lietuviai labai nuoširdžiai 
nas Bakšys prisiuntė BALF'ui dėkoja gerb. kun. klebonui Jonui 
$3,000.00 lietuvių šalpos reika- Bakšiui, nenuilstamam lietuvių 
lams.

Minėtą sumą, tarpininkaujant 
kun. J. Bakšiui, paliko savo tes
tamente senas Amerikos lietuvis, 
ročesterietis, velionis Pranas 
Skirmontas. Kun. Jonas Bakšys, 
velionies testamento vykdytojas, 
jau nuo pat BALF įsikūrimo la
bai nuoširdžiai rėmė Bendrąjį 
Amerikos Lietuvių Šalpos Fondą 
ne tik moraliai, bet ir materia
liai. Savo laiku tarpininkaujant 
jam. Rochesterio lietuviai suren
gė didelę "Tag Day”, kurios me
tu buvo surinkta per 10,000 do
lerių. Tas įvyko tais laikais, kai 
lietuviams tremtiniam* Europoje 
materialė pagalba buvo ypatingai 
reikalinga. Ta Rochesterio lie
tuvių auka BALF'ui buvo dide
lė pagalba lietuviams tremti
niam*. Negana to. kun. Jonas 
Bakšys aktyviai dalyvavo visoje 
BALF veikloje, panaudodamas 
savo darbą, energiją ir plačią į- 
taką šalpos veiklai [^ėsti ir di
dinti. Jo nenuilstamo darbo dė
ka Rochesterio lietuviai visuo-

šalpos darbe.
Už tokį pasiaukojimą lietuvių 

talpos reikalams visa BALF va-

šalpos reikalų gynėjui ir nelai
mingųjų užtarėjui. Turime vil
ties, kad kun. J. Bakšys ir atei
tyje, nors ir labai užimtas įvai
riais savo tiesioginių pareigu 
darbais, neužmirš ir tų lietuvių, 
kurie dar reikalingi mūsų Ame
rikos lietuvių pagalbos ir užtari
mo.

BALK Centrus

KANADOS LIETUVIŲ 
KATALIKŲ SUVA

ŽIAVIMAS
Kanados Lietuvių Katalikų su

važiavimas įvyks š. m. liepos 
mėn. 1-2 d. Toronte.

Pažymėtini darbotvarkės punk
tai: Pranešimas apie kat. akciją 
ir kat/likiškosios akcijos statuto 
projekto skaitymas; katalikiško
sios akcijos statuto priėmimas, 
aktualieji Kanados lietuvių kata
likų reikalai: spauda, Švietimas, 
organizacijos ir santykiai su 
bendruomene: Kanados Lietuviu 
Katalikų Veikimo Centro rinki
mai.



te
irmi-mwi

LIETUVIŲ R. K. SUS1V1ENYMO AMERIKOJE 
OFICIAL1S ORGANAS

GARSASI

lieina ketvirtadieniais Redaguoja MATAS ZUJUS

Apžvalga

1

jVr. 36. Birielio-Juno 39 d., 19S(j

PRENUMERATOS KAINAi
Jung. Am. Vaisi metams $2.00, pusei metų $1.00: užslenluoee metame $8.00 

Skelbimų kainoe sulig pareikalavimo.

JJTHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS”

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of 'America

YEARLY SUBSCRIPTION RATESi
United States of America $2.00. Foreign countriea $8.00. Single copy Be. 

Advertising rates on application.

"GARSAS”
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre,t P*.

PHONE: Wilkes-Barre 8-4711

57-JO SEIMO IŠVAKARĖSE
Už dienos kitos iš visų rajonų vyks kuopų delegatai 

į 57 seimą Detroite.
Seimas turės peržiūrėti vadovybės darbus nuveiktus 

dviejų metų laikotarpiu. Tie darbai bus paduoti raportų 
knygoj, kuri jau siunčiama seiman išrinktiems delegatams. 
Suvažiavę atstovai taip pat turės rimtai pasvarstyti kuopų 
paruoštus pasiūlymus. Pasiūlymų tarpe yra gana rimtų, 
kuriuos pravedus galima tikėtis naudos mūsų organiza
cijai.

Pasitikime, kad kuopų atstovai suvažiuos ir svarstys 
reikalus vadovaudamies geriausiais norais ir geriausia 
valia.

Paskutiniais metais į mūsų Susivienijimą įsirašė gra
žus skaičius naujų narių. Jų tarpe yra šviesių inteligen
tiškų pajėgų. Daugumą naujų narių sudaro iš tremties 
atvykę lietuviai. Bėgdami nuo raudonųjų siaubo jie su 
didžiausia širdgėla paliko savo židinius, savas tėviškes ir. 
savo mielą tėvynę. Jų širdys perimtos tautos meile ir už
tai jie vos įžengę į šią šalį pirmiausia glaudžiasi prie sa- 

. vųjų organizacijų. Į šią šalį jau atvyko virš 20,000 tokių 
Lietuvos tremtinių, dar yra galimybių atvykti bent 8,000.

Malonu konstatuoti tokį naujų atvykėlių rašymasi į 
mūsų organizaciją, vienok negalime užmerkti aki^ kas lie
čia čia gimusius ir augusius lietuvius. Nėra nei kalbos, 
kad čia gimusios ir augusias kartos savo skaičiais jau tųli 
.praneša vyresnes, kartos lietuvius atvykusius iš Liętuyds., 
Vienok su liūdesiu reikia konstatuoti jų

iimo pavyzdį galėtume imti net iš tokty tau-

SAVOJI TAUTA MUS
ŠAUKIA IR LAUKIA

Generolas Stasys Raštikis dien
rašty “Drauge” padaręs birželio 
mėnesio skaudžiųjų lietuvių tau
tai įvykių apžvalgą, savo raštą 
baigia tokiom išvadom:

“šiandien sukako jau visas de
šimtmetis nuo pirmosios birželinės » 
nelaimės. Lietuva ir kiti pavergti 
kraštai vis dar kenčia ir laukia. 
Didžiųjų tautų vadai ieško taikos ir 
laisvės visoms tautoms pasaulyje. 
Ieško ir negali surasti. Sunku yra 
rasti, kada taika naudojama, kaip 
skraistė, netaikai pridengti, ir ka
da laisvės' priedanga naudojama 
žiauriam kitų tautų pavergimui ir 
jų nelaisvei paslėpti. Tokios realy
bės akivaizdoje pasaulyje šiandien 
vyksta didžiausios ginklavimosi 
lenktynės ir rengimasis naujam ka
rui. šiandien daug kas tiki, kad ši 
nauja milžiniška ir kruvina operaci
ja atneš visoms tautoms laisvę ir 
ramybę. Tokiose sąlygose mūsų 
tautos ir valstybės vargai ir nelai
mės dar negali labai greit baigtis. 
Tačiau jie aktualėja ir turės dar 
labiau aktualėti. Tokia išvada už
deda mums ir naujas pareigas—dar 
labiau apsišarvoti kantrybe ir vil
timi ir rodyti dar daugiau susirū
pinimo ir aktingumo Lietuvos ir 
lietuvių tautos likimo reikalu.

“Tik neaimanuokime, nenuleiski- 
me rankų ir nesiskųskime sunkio
mis sąlygomis. Juk pergyventos ne
laimės išmokė mus dar labiau my
lėti savo Tėvynę ir laisvę. Kitiems 
mes esame nereikalingi ir visi kitur 
neprigysime. O tuo tarpu savoji 
tauta mus šaukia ir laukia. Tad ir 
dirbkime pirmiausia jai ir tik pas
kui sau ir kitiems. Nors dabar mū
sų tauta yra kankinama ir nieki
nama, tačiau ji nežus, nes kovoja 
už kilniausi tikslą—už savo gyvy
bę, laisvę ir nepriklausomybę.

“Mes tikime, kad lietuvių tau- • 
tos birželinių nelaimių virtinė pa
sibaigs, ir .kad mes dar susilauksime 
laimingo birželio išlaisvintoje ir at
gimusioje mūsų Tėvynėje Lietuvo
je.”

pagrindo. Tik beprotis tegal išsi
žadėti nuosavybės ir laisvės ir pri
siimti skurdą, nelaisvą ir terorą. 
Pagaliau, ir beprotis dar turi tiek 
instinkto, jog pajunta; kad geriau 
būti nemuštam ir sočiąm, nagu kan
kinamam ir badu marinamam. Net 
ir gyvuliai tai jaučia* Gi vokiečių . 
tauta ne tik turi daug sveiko prak
tiško proto, bet yra ir labai suma
ni greitu laiku ekonominiai atsista
tyti. Kuris vokietis Uorės terlio
tis su žiauriu besmeganišku komu
nizmu, dar užtemptu ant nešvaraus 
maskoliško kurpalio?

“Pasigailėjimo vertas tas ‘gudra
galvis’—besmegenis Kremlius. Badu, 
teroru ir išprievartariinu jis nori 
draugų ir pasekėjų prisigaminti. 
Tą mizerną bolševikijos vadų ak
lybę jau seniai apibudino Dosto
jevskis: ‘Valdžia užsimerkus mosti- 
kuoja basliu ir dante^ saviškius.’ ”

ją nuo Europos, atkeliama- via to
liau i Vakarus.

"Nuo vakar ji stumiama i Pabal
tijo kraštus su kolonizuojamais mon
golais. Nuo šiandien pradedami im
portuoti kiniečiai j sovietinėj Vo
kietijos kasyklas. Nuo rytdienos 
Azija liesis ir i likusius Vakarus, 
jeigu laisvę ginančios jėgos laiku 
nepastos tai lavinai kelio.”

SEIMINES IŠKILMĖS
IR PRAMOGOS

VOKIEČIAI NEBUS 
KOMUNISTAIS

“Darbininkas” rašo:
A'PoljtinįBY ŽigĮų

ATSISKAITYMO
VALANDA ATEIS

"Vienybė” rašo, kad pasaulis 
jau daug sužinojo apie padėtį 
Sovietų Sąjungoje. Išlaisvinimo 
valandą pagreitina mūsų ir kitų 
laisvę mylinčių bendras darbas.

“Sovietų Sąjunga, kaip skelbia 
ABN, sunaikino 35 milijonus nekal
tų žmonių, badu nuinarino 8 mi
lijonus žmonių, koncentracinėse sto
vyklose kankina 15 milijonų įvai
rių tautybių žmonių. Jų visi] tarpe 
yra ir mūsų tauto? sūnūs ir duk
ters. Juk ateis laikas, kai ir iš so
vietų bus pareikalauta atskaitos. O 
tą atsiskaitymo valandą pagreitins 
tik bendras mūsų darbas.

Jei jau turime genocido konven
ciją, tai tik todėl, kad buvo šau- 

.kiama ir sudaroma viešoji opinija. 
Dalino ir Nikolskio knygos apie ver
gų darbus Sovietų Sąjungoje išju
dino JAV darbininkų profesines są
jungas. Gausūs pabėgėliai, išsilais
vinusieji iš sovietinių žmonių naiki
nimo stovyklų, atsivertę komunis
tai, lankęsi Rusijoje ir pažinę bol
ševikų sistemą—visi -jie lenkė opi
niją pasisakyti prieš genocidą.

“Dabar stiprėja mintis kelti Jung
tinėse Tautose bylą Sovietų Są
jungai dėl jos vykdomo genocido . 
nusikaltimo'JTal būzt^ Į^fcJPpradžia

ij 8U-

KREMLIUS BIJO
ATOMINIŲ BOMBŲ

“Naujienos” rašo, kad naujos 
mažos, bet labai galingos, ato
minės bombos, kurios dabar J. 
A. Valstybėse gaminamos, karo 
atveju suvaidintų svarbų vaidme
nį

“Jungtinės Valstybės, žinoma, ne
sirengia pradėti atominį karą prieš 
Rusiją. Bet jeigu Stalinas ‘sudur- 
navotų’ ir įsakytų raudonarmie
čiams veržtis j Vakarų Europą, tai 
Amerikos karo vadai tikisi, kad to
mis mažomis atominėmis bombomis 
būtų galima kirsti rusams baisų 
smūgį. '

“Kremlius to bijo. Štai dėlko vi
si jo propagandos gramofonai dabar 
be paliovos kartoja vieną melodi
ją: ‘Atominės bombos turi būti 
sunaikintos, kad pasaulyje išnyktų 
baimė karo ir užviešpatautų taika!’ 

“Bet tai humbugas. Jeigu Ame
rika sunaikintų savo atominių bom
bų ‘krūvą’, tai kas tada sulaikytų 
Maskvos agresorius? Sunaikinti ato
mines bombas, kurias turi Jungti
nės Valstybės, reikštų atkelti var
tus Sovietų armijoms į Vakarų Eu
ropą, į Turkiją arba Iraną.”

tprie jų pi______ ____________ .... - ...
tinių grupių, kurias mes kitais atžvilgiais pralenkiame. 
Sakysime, -pas tokius lenkus, slovakus, čekus, 'kroatus yra 
išsidirbusi tradicija visiems priklausyti prie savų naciona- 
lių fraternalių organizacijų. Užtai lenkų zvionskai, slo
vakų, čekų ir kroatų unijos proporcionajiai dešimtreiopai 
ir daugiau kartų praneša mūsų nacionalį fraternalj Susi
vienijimą ir kitas lietuviškas organizacijas. '.

Vykstant į 57-jų seimą pasiryžkime stipriau sujungti 
mūsų eiles, stipriau iškelti vieningumo ir organizuotumo 
reikšmę. Padirbėkime rimtai ir nuoširdžiai, kad sugry- 
žus iŠ seimo į Susivienijimą dar smarkesniu tempu rašytu
si ne tik tremtiniai, bet ir šioje šalyje gimusios ir augu- 
sios kartos—mūsų gausingoji jaunuomenė. Sukėlus tokį 
masinį rašymasi, visose mūsų kolonijose išbujotų gausin
gos kuopos ir pagyvėtų netik fraternalis, bet kultūrinis ir 
tautinis mūsų veikimas. ,

irvmavaniu (anrajuts su»u- 
munistlnti visą Vokietiją. Jos va
karinė dalis, esanti Amerikos, Bri
tanijos ir Prancūijos globoje, ko
munizmui nebeįkandama dėl tos na
tūralios priežasties, kad ji jau iš
ėjo iš pokarinio skurdo. O kur skur- 
do nėra, ten komunizmas nebeturį

nusikaltimo: rtaf bi 
soviStųURenjicidO', 

nufieiplbs toūA

kia via aiškiau per-

itai

Kia vh aiuiau parouyn? kad su Pa
baltijo tautų likimu tiesioginiai su
sijęs ir Europos taktų likimas, kad • 
genocidas iš Pabaltijo erdvės, iš 
sovietų okupuotų žemių ir naiki
namų tautų, išima europinį žmo
gų, ir biologinė siena, skirianti Azi- .

ĮSIDĖMĖTINI ĮVYKIAI 
OKUPUOTOJ LIETUVOJ
“Sandara" rašo:
“Žmogus, kuris matė viską savo 

akimis, aprašė rinkimų eigą bolše
vikų okupuotoje Lietuvoje. Ren
kant atstovus į Aukščiausį Sovietą, 
pats J. Paleckis, kvislingų šaikos 
galvai, buvo atvykęs į Leipalingiui 
pasakyti kalbą. Jį lydėjo trys ame
rikoniški trokai su 120 kareivių. 
Tas namas, kuriame apsistojo J. 
Paleckis buvo apstatytas sargyba. 
Du tankai patruliavo miestuką. Ne
paisant į tai, sekantį rytmetį dauge
lis sienų, tvorų, .šulinių buvo pasi
puošę anti-sovietiškomis proklama
cijomis.

“Patyręs apie tai J. Paleckis 
smarkiai įsiuto ir savo kalboje įspė
jo, jog už tokius darbus visas mies
tukas gali būti sulygintas su žeme. 
Tuo pat metu jį pasiekė žinia, jog 
lietuviškų kvislingų finansų 'minis- 
ĮeJU’Dr&bnys į^po sužaistas vaii- 

‘“kiti^^tojį'

vienas kandidatų Julius Zalnieraus- 
kas tapo surastas negyvas prie Va- 
rėnos-Merkinės vieškelio. Tokie tai 
dalykai dedasi šiandieninėj Lietuvo
je.”

AMERIKOS KREDO
TOLIMAS KAIMAS
Ne pasakų tolimas kaimas 
paskendo migloj pamažu— 
Tėviškės liūdnas atšlaimas . .
O buvo ten, buvo gražu!

Rašo JAMES B. CARCY

(ši« yra vienai serijai straips
nių apie šių dienų Amerikos gy
venimą. Juos rašo žymiausi ame
rikiečiai sąryšyje su “Laiškai iš 
Amerikos“ judėjimu.)

į AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ
■ VISUOMENĘ

SKELBIAMAS ALRKF'SI-MASIS KONGRESAS
Šiuomi pranešame Amerikos 

lietuvių katalikų visuomenės ži-

K. Federacijos 31-sis kongresas 
įvyks šiemet rugsėjo 30 ir spalių 
1 dienomis Pittsburgh, Pa.

Kongresas bus pradėtas pamal
domis šv. Kazimiero parapijos 
bažnyčioj, o posėdžiai bus Wil
liam Penn viešbutyje. Antrą 
kongreso dieną Pittsburgho Lie
tuvių Kunigų Vienybes provin
cijos rūpesčiu vyskupijos kated
roje rengiama šventoji Valanda. 
Po pamaldų katedros vidurinės 
mokyklos auditorijoj bus kongre
so paskutinis—iškilmingas posė
dis. kuriame visi, kad ir ne dele
gatai galės dalyvauti.

Kongresą rengia Centro Val
dyba, susitarusi su A. L. R. K. 
Federacijos Pittsburgo apskri- 
čia. Todėl tikimės, kad tiek kon
greso programa, tiek jo prsrtto- 
gos bus įdomios ir patrauklios. 
Kad kongresas bfltų gausingas 
organizacijos, kuopos, skyriai ir 
draugijos prašomos siųsti savo 
atstovus. Federacijos konstituci
ja nurodo, kas ir kiek atstovų J' 
kongresą siunčia Jei kas kon
stitucijos neturi, tesikreipia į A.
L. R. K. Federacijos sekreto
riatą (2334 So. Oakley Avenue, 
Chicago 8. HL) ir ją gaus. Ir 
visais kitais kongreso reikalais

tuo tarpu reikia kreiptis J sekre
toriatą.

ALRKF skyriai ir apskritys 
prašomos nominuoti kandidatus j 
Centro Valdybą—ir nominuotų 
vardus siųsti sekretoriatui. Iš 
skyrių ir apskričių nominutųjų 
kandidatų kongresas renka A. L. 
R. K. F. centro valdybą.

Oficialiai skelbdami ALRKF 
31-mąjį kongresą ir turėdami gal
voj, kad šie metai yre šventieji 
Metai, visa savo energija ragi
name lietuvių katalikų visuome
nę dėtis prie bendro darbo tinka
mai kongresą prirengti, kad jis 
sustiprintų mūsų vieningumą ir 
pastangas sėkmingiau tarnauti 
Dievui ir Tėvynei. Mes negali
me užmiršti nė skaudžios šiandie
ninės lietuvių tauto* padėtiną, 
kūri reikalauja iš mūsų ir dide
lių darbų ir karštų maldų, kad 
Viešpats ją ištrauktų Iš ateittinio 
komunizmo naan), kad Išgelbėtų 
jos gyvybę. Ir šiame šventame 
reikale ALRKF 31-mss kongre
sas turės būti mūsų kelrodžiu Ir 
įkvėpėju.

Tad renkimės svsrbism įvy
kiui—ALRKF kongresui.

Prel. Jonas Balkonas.
ALRKF dvaaloa vadas

- Stasys Pieta, pirmin. 
Leonardas Simutis, aekr. 
Kun. Ignas Albavitiui, 

iždininkas

Tikiu visa širdimi ir siela, kad 
būti amerikiečiu nereiškia būti 
gyventoju apribotos geografinės 
pasaulio teritorijos.

Aš tikiu, kad būti amerikiečiu 
atsižymi baimės stoka, nebijoti 
praeities kvailų tradicijų ir ne
teisingų formų ir nebijoti atei
ties. Jeigu tasai įsitikinimas at
rodo radikališkas—tai esu radika
las.

Iš pat pradžios, mes, grupė in
dividų, gyvenantieji Šiaurės A- 
merikoj, įrodėme tą baimės stoką, 
nes nesibijojome gamtos ir jos 
baisaus keršto tiems, kurie ka
riauja prieš ją plikom rankom. 
Mes nesibijojome naujos valdžios 
painių formų. Mes nebijom vie
nas kito, nei kitų tautų. Tai yra 
drąsa, kurią pagimdė Amerikos 
radikalizmas ir kuri mus palaikė. 
Mūsų istorija tai įrodo.

1776 m. buvo radikalizmo me
tai. Patrick Henry nekiršino mi
nias,kada jis užklausė Virgini
jos Atstovų Asemblėjos: "Kodėl 
mes nieko neveikiame?" Tai bu
vo jo kalbos tikrasis punktas. 
Tą pareikšdamas, jis nebijojo nei 
kartuvių. To momento kova ne
buvo prieš Jurgį Trečiąjį nei 
prieš Britų parlamentą, arba net 
nei prieš pražūtingus įstatymus. 
Buvo kova prieš seniai įsteigtą 
sistemą, filosofiją, eilę biaurių 
įstatymų, kurie nesuteikė žmo
nėms lygių progų gyventi ir 
dirbti savo ir kitų laimei. Tikėti, 
kad tokia kova galėjo būti ko
vota ir laimėta per aštuonis me
tus, nuo 1776 ligi 1784 m., yra 
tikėti į negalimą dalyką. Thomas 
Jeffersonas firpjo, kad Revoliu
cijos Karas buvo tiktai akymirks- 
nis žmonijos gyvenime. Andrew 
Jackson irgi tą žinojo, Abraho-

mas Lincolnas, Theodore Roose- 
veltas, Woodrow Wilson ir 
Franklin Roosevelt taipgi žino
jo.

Kurie yra tie didieji žmonės, 
kurie-New Yorko uoste parašė šį 
didingą Amerikos kredo, kuris 
nepripažysta baimes? New Yorko 
uoste stovi Laisvės Statula su iš
kaltu žibintuvu atsisukusi į ry
tus. Tam laisvės tnt>numente įra
šyti šie įspūdingi Žodžiai, skiria
mi visam pasauliui:

Give me your tired your poor, 
Your huddled masers yearning 

to breathe free
The wretched refuse of your 

teeming shore.
Send these, the homeless, tempest- 

tossed to mė;
I lift my lamp betide the golden 

door.”

Šie yra Amerikos žmonės: su
vargę ir benamiai. Jeigu atrodė, 
kad jie bėįo, tai jie bėgo nuo 
baimės tik ligi tol, kol pas juos 
atsirado atspara prieš baimę. 
Amerikos kredo gyvena jos žmo
nių širdyse netik tokiuose ne
mirtinguose dokumėntuose. kaip 
Nepriklausomybės Deklaracijoj. 
Ims laiko jos turinį suprasti ir 
įvertinti. D. Lillfenthal žodžiais, 
"visos valdžios ir privačios įstai
gos turi pagerinti Ir apsaugoti as
mens kilnumą.”

Tą pasaulis pripažysta kaip 
amerikanizmą. Prię jo plakasi vi
sos žmonijos viltys ir aspiraci
jos siekimai. Nėra lengva būti 
amerikiečiu. Būti amerikiečiu 
reiškia turėti didelf atsakomybę.

C. C.

DR. A. PAPLAUSKUI-RA- 
MONUI, dėstančiam Ottawoa 
ir Montrealio universitetuose, 
yra sutelktas Associate Professor 
laipsnis bei titulas. Kanadoje tai 
pirmas lietuvis, kuriam pavyko 
taip greitai prasltbuštl i aukštas) 
akademinio pasauli© viršūnes.

Klegėjo pavasario gandras 
ant mūsų kaštano aukštai, 
žydėjo kaimynų levendros 
ir kvapūs alyvų žiedai.

Ak, spaudžia krūtinę ir plėšo 
tos lankos, ta žemės daina— 
o gal jau, o gal negalėsiu 
sugrįžti— 
kaip vasaros saulė— 
sugrįžt— 
kaip sugrįžta diena . . .

BAŽNYTINĖS IŠKILMES
Kaip kiekvienas Susivienijimo seimas, taip ir 57-sis 

bus pradėtas iškilmingomis bažnytinėmis pamaldomis. Pa
maldos įvyks pirmadienį, liepos 10-tą, Šv. Sakramento 
(Blessed Sacrament) katedroje, Woodward and Boston 
Blvd., Detroit, Mich. Prasidės 9 vai. ryte. Pamaldose da
lyvaus vienas iš vyskupų.

Per pamaldas vargonais gros katedros vargonininkas; 
per Mišias giedos katedros kvartetas. Solo “Avė Maria” 
giedos Rapolas Valatka, 57-jo seimo priėmimo komiteto 
pirmininkas. Katedroje viena lietuviška giesmė bus gie
dama visų dalyvių bendrai.

Pamaldos už mirusius Susivįenijimo narius įvyks antra
dienį, liepos 11-tą, 8 vai. ryte, šv. Antano bažnyčioje, kur 
klebonauja kun. dr. Ignas F. Boreišis.

SEIMO ATIDARYMAS
57 seimo atidarymas įvyks po bažnytinių iškilmių— 

liepos 10-tą, 11 vai. ryte, Statler viešbučio svetainėje. Ati
darys Seimo Priėmimo Komiteto pirmininkas Rapolas Va
latka. Atidaryme dalyvaus ir sveikinimo kalbą pasakys 
Detroito majoras Cobo.

MENO FESTIVALAS
Įvyks sekmadieni, liepos 9-tą, vakare, Statler viešbu

čio auditorijoj. Programą išpildys Lietuvių Radio Klubo 
choras, vadovaujant muzikui B. Budriūnui, ir šokėjų gru
pė, vadovaujant mokytojai poniai’Zaganevičienei; taipgi 
muzikos, dainos ir šokių talentai—vietiniai ir atvykę iš 
kitų kolonijų. Kontestantams skiriamos dovanos. Meno 
festivalo ruoša rūpinasi komisija, kurią sudaro prof. P. 
Padalskis, R. G. Valatka ir Elžbieta Paurazienė.

SEIMINIS BANKIETAS
Įvyks trečiadieni, liepos 12-tą, vakare, viešbučio Stat

ler auditorijoj. Programos vedeju bus prof. P. Padalskis. 
Seimo Priėmimo Komitetas garbės svečiais yra užkvietęs 
T. E. vyskupą Zaleski, Michigan valstijos gubernatorių G. 
Mennen Williams, U. S. kongresmaną Dingell ir vice gu
bernatorių Keyes. Kalbėtojų tarpe bus įžymių lietuvių vi
suomenininkų ir Susivienijimo veikėjų. Programa bus pa
įvairinta meno numeriais. Dainuos gerai žinoma solistė 
Marijona Galinienė.

VAŽIUOJANČIŲ PER KANADĄ DĖMESIUI
Tie kuopų atstovai ir svečiai, kurie rengiasi busais ar 

aatbŲiobiliais važiuoji per Kanados teritoriją ir esate natu-
& f)Rfečiai, neužmirškite pasiimti pįlietystės 

dokumentus.
SVEIKINIMAI IR AUKOS

i

Kaip paprastai, kiekvienas seimas gauna apščiai svei
kinimų ir aukų. Aukas patartina skirti Susivienijimo Lab
darybės Fondui, kurs rūpinasi senų ir suvargusių organi
zacijos narių šelpimu; Bendrajam Amerikos Lietuvių Šal
pos Fondui, kurs rūpinasi nelaimingųjų Lietuvos tremti
nių šelpimu, atgabenimu Amerikon ir įkurdinimu; Ame
rikos Lietuvių Tarybai, kuri rūpinasi politine Lietuvos iš- - 
laisvinimo akcija.

Kuopų atstovai ir svečiai, kurie nori gauti butus Stat
ler viešbuty, kur vyks seimo sesijos ir šeiminės pramogos, 
užsiregistruokite išanksto kreipiantis į Front Office Man
ager, Hotel Statler, Grand Circus Park at Washington 
Blvd, and Bagley Ave., Detroit, Mich. Kandidatai, no
rintys dalyvauti meno festivalo konteste, užsiregistruoki
te pas Seimo Priėmimo Komiteto raštininkę, Miss Ona 
Kasė, 16234 Lesure Ave., Detroit 27, Mich., arba Susi
vienijimo centro ofise, P. O. Box 32 (73 E. South St.),' 
Wilkes-Barre, Pa. Kontestantų registracijai yra paruoštos 
specialės blankos.

• ’

O gal tie pagojai žalieji 
jau niekad manęs nesulauks, 
kur buinūs tikvikai šučję 
per vasarą klykaus ir šauks . . .

LIETUVOS TAKELIAI

Gal ežero gimto širvenos 
Pakrančių balti ajarai 
šlamės per visas mėnesienas: 
ne viskas, ne viskas, ne viskas 

gerai . . .

Ne pasakų tolimas kaimas 
paskendo migloj pamažu— 
tėviškės liūdnas atšlaimas . . . 
O buvo ten, buvo gražu!

Bernardas Brazdžionis

KUN. BOBINAS. Montrealio 
lietuviu parapijos klebonas, yra 
užsimojęs suvienyti gausią savo 
koloniją j vieną darnią lietuviš
ką šeimą, šiais metais bus pra
dedama statyti didžiulė parapijos 
bažnyčia, nes senojoj nebetfclpa- 
ma.

aO\)R INOf,
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Išdegintas saulės, nuo speigo užšalęs, 
Vis klojasi vingiais takeliais hegalis— 
Per retą heržyną, pro vienišą ievą, 
Kalva ir pakalnės žaliuojančia pieva, 
Pro dyklaukius, pelkes, per pilkas rugienas, 
Daugybės klajūnų pramintas, bet vienas . . .

Jo tolį užburtą likimas jam lemia . . . 
Nuo šimtmečio kojų įdubęs į žemę, 
Lietuvio takelis neturi kuo girtis— 
Jį lydi tik kryžiai, malūnai ir svirtys, 
Jis girdi tik smilgas, ką šnibžda paparčiai, 
Kuo-vargšas paklydėlis skundžiasi karčiai...

Jis sveikina lygiai ir seną ir jauną, 
Kas drąsiai žygiuoja, ką gąstas pagauna, 
Kaip sveikina lygiai svajonę kiekvieną, 
Neuždraustas naktį ir atdaras dieną— 
Visiems, kas šios žemės kelionės nebūgsta 
Ir veržias ieškoti, ko stinga, >ko trūksta . . .

Jurgis Baltrušaitis

SVETIMAS DANGUS
Kas man saulė he Mūšos vainiko 
Ir he Nemuno mielų krantų! 
Tik svajonė širdies nepaliko, 
Tik pasiėmiau skausmą kartu.

Tik viltis, kregždute atplasnojus, 
Ves ir gundys. O kelias dygus. 
0 žaizda—nenuplaus jos Dunojus, 
Tik užgydys tėvynės dangus.

Leonarda* Žitkevičiusf



{ PATRIOTINIUS LIETUVIUS

Didžiojo New Yorko ir apy
linkių patriotinės lietuvių orga
nizacijos skelbia šią anti-komu- 
nistinės kovos deklaraciją.

Amerikos lietuvių tarpe vis dar 
veikia, nors nedidelė, bet įžūli 
komunistinė grupė, daranti gėdą 
lietuvio vardui. Ligi Šiol mes, 
Amerikos lietuviai, perdaug pa
syviai žiūrėjome į jų išdavikiš
kus darbus. Dabar susidariusi 
padėtis neleidžia toliau taip lai
kytis. o verčia stoti aktyvion ko
von prieš Stalino agentus viso
mis teisėtomis priemonėmis, nes:

1) Komunistų Politbiuro vado
vaujama Sovietų Rusija nuo pat 
karo pabaigos, vykdydama agre
siją Europoje ir Azijoje, sąmo
ningai darėsi Jungtinių Ameri
kos Valstybių ir tuo pačiu kiek
vieno doro amerikiečio aiškus 
priešas. Todėl ir visi Politbiuro 
agentai-komunistai šioje šalyje 
yra mūsų, kaip amerikiečių, mir
tini priešai. Tai parodo darbai 
tokių išdavikų kaip Alger Hiss 
Judith Coplan, Karl Fuchs, Ger
hardt Eisler ir kt.

Amerikos vyriausybė ėmėsi 
stipriau reaguoti į tokią Krem
liaus agresiją ir jo agentų sub- 
ve’rsyvinę veiklą šioje šalyje, At
lanto paktą pasirašusių valsty
bių vyriausi karo vadai priėmė 
bendrą strateginį planą karo at
veju su Sovietais. Jungtinių 
Valstybių viduje pradėta valyti 
nuo komunistų mokyklos/* val
džios įstaigos, unijas. Kongresas 
ruošia įstatymą visus komunistus 
registruoti ir jų veikimą kontro
liuoti.

Amerikos lietuvių tarpe esan
tieji komunistai irgi yra ne kas 
kita, kaip Stalino penktoji kolo
na. Kada santykiai tarp J. A. 
Valstybių ir Sovietų vis labiau 
įsitempia, jie ne tik nesusipranta, 
nesiliauja veikti prieš Amerikos 
ir lietuvių tautos interesus, bet 
dar labiau smarkauja, rengia Sta
lino agentų prakalbas, tauriau
siai kolioja tremtinius, tas :So- 
vįetų teroro aukas.

Jau vien dėl to, kad mūsų Ša
lies vyriausybė negalėtų mums 
prikišti, jog toleravome .savo Ui* 
pe Sthlino šnipus, *r net »u JfcĮį 
kooperavome, jau vien dėl to vi
sų dorų lietuvių pareiga apsiva
lyti nuo komunistinio šlamšto.

2) Bet Amerikos lietuviams 
tai yra dar būtinesnė pareiga, 
negu kitų tautybių amerikie
čiams.

Stalininiai smaugikai jau iš
naikino daugiau pusės milijono 
mūsų nedidelės tautos ir yra už
simoję visą Lietuvą paversti vie
nu burliokynu.

Laisvą ir nepriklausomą Lie
tuvą sukurti padėjo Amerikos 
lietuviai savo didžiomis politinė
mis pastangomis ir piniginėmis 
aukomis. Dabar, kada maskolių 
įkūnytas bolševizmas ne tik tai 
pavergė laisvą Lietuvos valstybę, 
bet plūdo kraujuose Lietuvos že
mę ir siekia išnaikinti visą tau-

niais žudymais ir trėmimais j Si
biro taigų mirties stovyklas. 
Amerikos lietuvis negali pasilik
ti ramus ir neveiklus. Jis ne
gali bičiuliauti ir bizniauti su 
išgamomis komunistais, kurie 
garbina maskolius, žudančius mū
sų brolius ir seseris. Juo bai
sesnės žinios ateina iš mūsų se
nosios tėvynės,—o jos kasdien 
baisesnės, — tuo aktyvesnė ir 
griežtesnė turi būti mūsų kova 
su Stalino pakalikais—komunis
tais šioje Šalyje. Tą kovą turime 
vesti kiekvienas paskirai priva
čiame gyvenime ir organizuotai 
viešumoje.

3) Šiai kovai vadovauti ir ko
ordinuoti yra sudarytas bendras 
visų patriotinių Amerikos lie
tuvių organas : “Amerikos Lietu- ■ 
vių Antikomunistine Akcija”— 
(ALAA). Susirinkę balandžio 12 
dieną, Didžiojo New Yorko ir 
apylinkių patriotinių lietuvių or
ganizacijų atstovai pritarė tokio 
organo sudarymui ir pavedė jam 
vykdyti šiuos uždavinius:

(1) Tiksliai nustatyti vardus 
ir viešai paskelbti boikotą visų 
tų organizacijų, laikraščių, drau
gijų, susivienijimų, klubų ir biz
nių, kurie yra komunistų valdomi 
arba komunistams talkininkaują:

(2) Įspėti visus dorus lietu
vius, kad jie—

a) nepriklausytų komunisti
nėms ar prokomunistinėms orga
nizacijoms arba išeitų iš jų, jei 
per nesusipratimą priklausė;

b) pašalintų komunistus iš 
kontrolės tų lietuviškų organiza
cijų, kuriose jie yra įsibrovę;

c) nedalyvauti jokiuose komu
nistų parengimuose; .

d) neprenumeruotų ir nerem
tų skelbimais komunistinės spau
dos :

e) boikotuotų visus tuos biz
nius/ kurie nepaisydami čia pa
skelbtos kovos prieš komunizmą, 
rems toliau komunistus ir dėl to 
ALAA bus paskelbti boikotuot- 
ini.

(3) . Atskirose kolonijose ir 
vietovėse—-

apie bolševikų Žiaurumus lietu
vių tautai ir broliškai kalbinti 
liautis talkininkavus mūsų tau
tos budeliams ir dėtis į bendrą 
kovą už Amerikos ir lietuvių tau
tos laisvę bei žmonijos demokra
tinį procesą.

(6) Susirišti su kitų tautų an
tikomunistinėmis organizacijo
mis.

Didžiojo New Yorko ir apylin
kių patriotinių lietuvių organi
zacijų atstovai, priėmę Šią dekla
raciją, pasižada visomis priemo
nėmis remti antikomunistinę ak
ciją, siūlo ir kitų kolonijų lietu
viams Jungt. ‘Amerikos Valsty
bėse ir kituose pasaulio kraštuo
se organizuoti šiais pagrindais 
antikomunistinę akciją ir už- 
megsti tarpusavio ryšius tai ak
cijai derinti.

Susižinoti šiuo adresu: 110-8 
Jamaica Avenue. Room 9. Rich
mond Hill 18, New York.

PIRMOJI NEW JERSEY 
LIETUVIŲ DIENA

Įvyks 1950 m. liepos 2 d. (sek
madienį), Lietuvių Laisvės Par
ke, 340 Mitchell Avenue, Linden, 
N. J. Pradžia 1 vai. po pietų.

Pirmosios New Jersey Lietu
vių Dienos proga sveikins Ame
rikos valdžios atstovas ir lietu
viai visuomenininkai.

Programą išpildys: Newarko 
Lietuviai Veteranai, N. J. lie
tuvių jungtinis choras, “Rūtos" 
tautinių šokių grupė, gros Bo- 
gatcheff šokių orkestras.

Bus laimę nešantis “Juodas 
Arklys.” Gausus valgiais ir gėri
mais bufetas.

Įžangos bilietas 50 centų.
Pelnas skiriamas ALT ir B. 

A. L. F.
Visi esate maloniai kviečiami.

New Jersey Lietuvių Taryba
Pastaba: Esant blogam orui, 

viskas įvyks ten pat salėje.

LRKSA 13 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

BALTIMORE, Md. — Kuopa 
išrinko mane atstovu į 57-jį seif-

nizacijas;
(b) sudaryti sąrašus visų ko

munistų bei komunistuojančių 
užvesti kartoteką (file), kurioje 
būtų atžymėtas kiekvieno veiki
mas, kad kiekvienu atveju tu
rėti ir, reikalui esant, paskelbti 
įrodymus, kas yra Amerikos ir 
lietuvių tautos priešai.

(4) Vesti per spaudą, radiją, 
susirinkimus ir demonstracijas 
bei visais kitais kultūringais bū
dais aktingą antikomunistinę 
propagandą.

(5) Raginti visus geros valios 
lietuvius, privačiai susiduriant su 
komunistų apmulkintais tautie
čiais. gražiuoju aiškinti jiems 
apie Sovietu imperializmą bei 
maskolišką nacionalizmą—tą rau
donąjį fašizmą, aiškinti jiems

Liepos 16-tą yra šaukiamas 13 
kuopos susirinkimas. Laikas ir 
vieta, kaip paprastai. Šiame susi
rinkime išgirsite raportą iš 57-jo 
seimo ir sužinosite visus įvykius 
ir nutarimus.

Pradedant 1914 metais, dar- 
buojuos kaip kuopos pareigūnas. 
Dvidešimti metai einu finansų 
raštininko pareigas. Visuomet 
laikiau už garbę priklausyti prie 
mūsų Susivienijimo ir darbuotis 
jo gerovei. Susivienijimas yra 
daug gero padaręs savo nariams, 
taipgi yra daug prisidėjęs prie 
mūsų visuomenės ir tautos gero
vės.

Liepos 16-tos susirinkime da
lyvaukime visi.

J. G. Budelis, sekretorius

GARSO” KNYGYNE
KLAIPĖDOS LIETUVIŲ 

TREMTINIŲ GEL- 
. SĖJIMAS

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS
ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arki*. 

J. Skvirecko vertimai. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų; šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebūklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra labai 
išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais vir
šeliais—$2.00.

ANGLIŠKAI • LIETUVIŠKAS ŽODYNAS (Engllah-Lithuanlan Dic
tionary). Mes siūlome jums Angliškai-Lietuvišką Žodyną, kuris yra laikomas 
vienas iš geriausių. Jo formatas-dydis: 6 coliai per 4”. 400 puslapių; kietais 
stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar mes jums siūlome 
bargeną—atiduodame už $8.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai Kiekvienai Dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

“MIRTIES KOLONA.” Antano Tolio. Rašyta NKVD rūsiuose, tar
dymų kambariuose ir kalėjimuose išlietu krauju. Tai kaltinamasis aktas 
bolševizmui, didžiausiam žmonijos priešui. 252 puslapių. Kaina 1 doleris.

“KUR BAKŪŽĖ SAMANOTA”—Pasakų Knyga- Parašė A. Valėlelaltls. 
šioje apysakų knygoje ' KUR BAKŪŽĖ SAMANOTA” telpa be galo (domių 
12 istorijų ir 12 pasakų, kaip tai: “PABĖGĖLIAI”, “LOKYS IR VOVERĖ”, 
“OŽIO BALSAS", "ADOMAS IR IEVA”, “UODAS", “POPIEŽIAUS 
PAUKŠTYTĖ", “SENAS KARVELIS ALEKSANDRAS”, “ŽIOGŲ DAI
NA" ir tt. Knyga 288 puslapių. Kaina $2.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tat yra labai naudinga knygu
tė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi puti Amerikos pilietybės antruo
sius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų fr 
lietuvių kalbose. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti | ridikui! 
(pocketbook).- Dideles raidės, spauda aiški. Kaina 28 centai

“VAI LĖKITE DAINOS"—Grailan*ių Liaudies Dainų Rinkinys. Para
šė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. Juras. Knyga 220 pos
lapių, nedidelio formato Telpa 288 gražiausios populiariškiausios liaudies 
dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.

Užsisakant kreipkite* I
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 F. South Street (P. O. Box 32). Wilkes-Barre. Pa.

BALF’o pirmininkas kan. prof. 
J. B. Končius iškėlė IRO cen
tre Genevoje Klaipėdos Krašto 
lietuvių reikalą, pabrėždamas, 
kad klaipėdiečiai lietuviai turi 
būti lygiai traktuojami, kaip ir 
lietuviai iš Didž. Lietuvos. Tuo 
reikalų buvo vedamas pasikalbė
jimas su Mr. Thomas, Eligibility 
Skyriaus viršininku, Genevoje. 
Kadangi IRO išleistos taisyklės 
nėra aiškios ir dėliai to spren
džiant emigracines bylas klaipė
diečiai gali būti nuskriausti, tai 
BALF’o pirmininkas pasiūlė 
IRO vadovybei paskirti atskirą 
komisiją. į kurią įeitų ir iš mūšy 
pusės delegatas, parenkant lie
tuvius klaipėdiečius emigracijai 
į JAV. Buvo pažadėta šį reika
lą gvildenti IRO centre.

LIETUVIŲ KALBOS VADOVO 
PREliUMERATORIŲ ŽINIAI

—

Lietuvių visuomenė savo laiku bu
vo informuota, kad prof. Pr. Skar
džiaus ir jo kolegų, paruoštą spaudai 
“Lietuvių Kalbos Vądovą" išleisti (at
spausdinti) buvo sudaryta iš įtakingų 
asmenų komisija, kari L. K. V-o iš
leidimu pradžioje 
su įvairiomis voki) 
kol susitarė su Ii* 
leidykla, nustatė 1
V-vo kainą, rinko prenumeratą ir tt.

Lietuvių emigracijai spartėjant, at
ėjo laikas išvykti iF “Lietuvių Kalbos 
Vadovo” leidimo komisijos nariams. 
Komisija įsitikino, kad šio didelio 
veikalo, kuris turi būti spausdinamas 
net 5 atskirais šriftais ir keleriopai- 
kirčiais, taip greit užbaigti spausdinti 
negalės, todėl drauge su prof. Pr. 
Skardžiumi kreipėsi j LTB Centro 
Komitetą ir prašė “Lietuvių Kalbos 
Vadovo” išleidimą perimti savo ži
nion, reiškiant baimę, kad neigiamo 
atsakymo atveju jo spausdinimas iš 
viso gali susitrukdyti.

LTB Centro Komitetas, atsižvelg
damas į tai, kad “Lietuvių Kalbos 
Vadovas”, kaipo viehintėlis mūsų gim
tosios kalbos grynumo išlaikymo kel
rodis, lietuviškąjai visuomenei, ypač 
atsidūriusiajai tremtyje ir išsisklai- 
džiusiajai po plačiuosius pasaulio kraš
tus, o drauge ir išlaisvintai Lietuvai, 
neabejotinai bus naudingas, ir kad jo 
išleidimą esamoje padėtyje tegali im
tis pastovi, pelno nesiekianti, lietuvių 
organizacija, kokia yra LTB, 1949 
metų liypos 7 d. nutarė “Lietuvių Kal
bos Vadovo” išleidimą perimti, ir nuo 
tos pat dienos pradėjo rūpintis vi
sais LKV reikalais..

“Lietuvių Kalbos Vadovo” leidimo 
komisija, nustatydama prenumeratos 
kainą, nenumatė visų būsimų aplin
kybių bei sąlygų, kurios kainą turės 
pakelti. Ūkinio Vakarų Vokietijos 
gyvenimo raida ir bendros sąlygos 
sparčiai keitėsi “Lietuvių Kalbos Va
dovo” spausdinimo 'nenaudai. Svar
biausios LKV-vo pabranginimo sąly
gos

1.

rūpinosi: tarėsi 
4 spaustuvėmis, 
iviška "Ventos" 
(▼išorinę L. K.

4. LTB Centro Komitetas, siekda
mas, kad tasai didžiai vertingas 
kūrinys skaitytojus pasiektų kiek 
galint tobulesnis ir dailesnis, pa
rinko žymiai geresnį popierį, o 
komisijos parinktą paprastą kny
gos viršelį nutarė pakeisti stip
resniu ir gražesniu atitinkamos 
drobės viršeliu. Tuo būdu “Lie
tuvių Kalbos Vadovas“ išeis ne 
tik padidintas puslapių skaičiu
mi, bet ir jam spausdinti bei įriš
ti medžiaga yra pagerinta. Visa 
tai, be abejo, rišasi su didesnė
mis išlaidomis.
dauguma prenumeratorių yra jau 
išvykę j užjūrius ir jiems knygos 
persiuntimas pareikalaus papildo
mų išlaidų.

Dabar, kai "Lietuvių Kalbos Vado
vas” jau baigiamas spausdinti ir š. m. 
liepos mėn. pradžioje pradės prenu
meratorius lankyti, jo leidėjas, LTB 
Centro Komitetas, apskaičiavęs visas 
pagerinto LKV-vo išleidimo, drauge 
ir persiuntimo išlaidas, ir nesiekda
mas jokio iš to pelno, nutsatė šią ga
lutinę prenumeratos kainą:

i 15
E g -j 3 m 0-^5 
c E .E 4> g — rH

5.

•0>

Vokietijoje ....... 16,—DM
Amerikoje .........$3.50
Kanadoje...........$3.50
Anglijoje...........£1 10/—
Australijoje .... £1 15/—
Kituose kraštuose $3.50

o
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8.
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20,—DM
$4.50
$4.50
£2
£2 5/—
$4.50

Vadovo”

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKU 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

^Lithuanian R. C. Alliance of America}
Laiškai aluti* P. O. Box 32, Fiona i Wilke*-Barre 3-4711 

T3 E. South St, WTTba* Barra, Pa.

t VYKDOMASIS KOMITETAS
Kun. Jonu F. Baltuevičins, Dr. Va<L, 1708 Jaduon St., Scranton, Pa.
Leonardas šimutis, Prezidentas, 2884 S. Oakley Ave., Chicago, Ill. 
Adv. Jonu J. Grigalius, Vice Prezidentu 52 G St, So. Boston, Mas*. 
Vincu T. Kvetkų, Sekretorius, P. O. Box 82, Wilkes-Barre. Pa.
Petru J. Kars šauki

18
Iždininkas, 

larrahan Street, Lyndwood, Wilkee-Barre, Pa. 
Jurgis K. Venclovas. Iždo Globėju, 1267 E. 82nd St., Cleveland, O. 
Vincu Abromaitis, Iždo Globėju, 118 Patterson St., Tamaqua, Pa. 
Matu Zujus, Redaktorius, 78 E. South St, Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Street, Scranton, Pa.
Pranas Katilius, 1059 Blair Avenue, Scranton, Pa.
Vincas Grieštaraitia, 84 Division Street, Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Pranas Rakauskas, 171 Crary Avenue, Binghampton, N. Y.
Pranas Andrulionis, 12 Cottage Street, New Britain, Conn.
Kazys D .Rubinas, 10508 Edbrooke Ave., Roseland, Illinois.

TEISMO KOMISIJA
Juozas Batvinskas, 94 Fulton Street, Wilkes-Barre, Pa.
Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio 
Petras Medonis, 9080 Beverly Court, Detroit, Mich.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Pranu M. Juru, 94 Bradford Street. Lawrence, Mus.
Kun. Dr. A. G. Rakausku, 100 Rreeport Rd., New Kensington, Pa.
Albina Poškienė, 6606 So. Wuhtenaw Ave., Chicago, DI.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Avenue, Binghamton, N. T.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St, W. Pittzton, Pa.
Kun. Vytas žemaitis, 258 Slocum Street, Kingston, Penna.

yra šios: •
spausdinimo darbą pradedant va
liutų kurso santykis buvo žymiai 
palankesnis. Kiek vėliau tas santy
kis pasikeitė, sudarydamas žymių 
nuostolių.
komisijos nariams išvykus, po ke
lių savaičių išvažiavo į JAV ir 
pats veikalo autorius. Pradėta 
spausdinti LKV-vą teko atskirais 
lankais siuntinėti oro paštu į už
jūrį prof. Skardžiui, kuris taisė 
ne vien korektūrą, bet rado bū
tina/įi

Gerb. “Lietuvių Kalbos 
prenumeratoriai prašomi galimai grei
tesniu laiku įmokėti mūsų įgaliotiems 
LKV platintojams, arba netarpiškai 
LTB Centro Komitetui, papildomą 
prenumeratą, kartu nurodant tikslų 
dabartinį savo adresą, kuriuo galė
tume veikalą neatidėliojant išsiųsti. 
Tie prenumeratoriai, kurie reikiamo 
primokėjimo atlikti nepanorės, galės 
atgauti pinigus iš LTB Centro Ko
miteto, dabar vadinamos 
Lietuvių 
(Munchen 27, Rauchstr. 
Zone, Germany), atgal.

Centro Komitetas supranta, kad 
prenumeratos kainos pakėlimas vi
siems nėra malonus, ypač mums, vyk
dant savanoriškai ir be jokios mate
rialinės naudos patarnavimą lietuviš
kajai visuomenei. Tačiau tikimės, kad 
mieli Lietuvių Kalbos Vadovo prenu

Vokietijos
Bendruomenės Valdybos

20, U. S.

1
PLB Vokietijos Lietuvių 
Bendruomenės Valdyba

„uh;
dėjo iki 1600 puslapių, ir tas 
žymiai LKV-vą pabrangino.

LAIŠKAI IŠ AMERIKOS
- H'i _____________ _

GERASIS KARAS”
Rimčiausias ir svarbiausias 

faktas apie šių dienų Ameriką 
yra, kad šis kraštas yra įtrauk
tas j taip vadinamą “šaltąjį ka
rą”. Paimkite bet kurį laikraštį 
ir paskaitysite apie kokį mūsų 
laimėjimą arba pralaimėjimą. Mi
lijonai dolerių yra skiriami ir 
daug energijos mobilizuojama. 
Bet ką tikrai reiškia “šaltasis 
karas"? Kaip galima jį išaiškin
ti laiškuose draugams ir gimi
nėms užjūryje?

klausomybę, padėti tautoms at
gauti ekonominę gerovę, platin
ti teisybę toli ir plačiai—tokias 
strategijas ir karo manevrus isto
rijos knygos nemokina.

Tikrai, tai yra faktas, ir gal 
vardas “šaltasis karas" netinka 
mūsų svarbiam darbui. Gal ge
riau būtų vartoti “gerasis karas", 
nes visoj mūsų istorijoj, tauta, 
agresijos grasinama, neveiks taip 
konstruktyviai, kaip dabar ir su
teikė tiek daug visam pasauliui.

JAUNIMO KOMISIJA
Vincu Matikevičius, 285 Mosier Street, Nanticoke, Penna.
Reimondu Leškausku, 16 Mill Street Pittston, Penna.

- Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
Jurgis Plitniku, 55 Pierce Street, Plymouth, Pa.
Kun. Wm. Kwinn, 111—4th Street, Spring Valiev, Illinois

PAMINĖTA BIRŽELIO 
14-15 DIENOS

IŠ LENKŲ SPAUDOS

REUMATIŠKI
SKAUSMAI

Deksnid Galinga Mortis, sudaryta 
iš daug skirtingų elementų, turi sa
vyj* galingą šilimą, šildydama ga
lingai, i įtarpius reumatiškus skaus
mus, rankų, kojų skaudėjimą ir tir
pimą, dieglius, šaltį. Daugeliui žmo
nių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. Ne
lauk ilgiau, bet tuojau įsigyk DEKENS 
OINTMENT, arba rašykite | dirbtu
vę. Kaina 2 oz. (1.00; 4 oz. $2.00. 
Ekstra didelė dėžė—16 oz. $5.00.

DEKENS PRODUCTS 
P O Rnv «0fl. Newark 1, N J

Pirmoj vietoj pasvarstykime, 
ką "šaltasis karas” reiškia? Jis 
nėra militarinis užsimojimas. Jis 
neužkariaus nei žmonių, nei teri
torijų. Neprivers kitus priimti 
mūsų pažiūras. Amerikos žmo
nės, kurie per visą savo istori
ją parodė savo pasiaukojimą tai
kai, staigiai nepakeitė savo cha
rakterį, arba savo idealų.

“šaltasis karas” yra milžiniš
kas užsimojimas užlaikyti taiką 
ir apsaugoti laisvę. Matydami, 
kad Rusija, mūsų sąjungininkė 
prieš Hitlerį per Antrąjį Pasau
linį Karą, pradėjo savo agresy
vioj išsiplėtojimą Ir infiltracijos 
kursą, Jung. Valstybės tvirtai 
stovėjo ir šaukt—“SUSTOK I" 
Matydama, kad tik stiprios ir vi
dutiniškai turtiftfAs tautos gali 
išlaikyti savo ftfcprikiausomybę 
nuo rusų priespaudos, Jung. Val
stybės pasirįžo vartoti savo re
sursus ir padėti laisvoms tautoms 
vėl ant kojų atsistoti.

Galutinai, dalyvaudami šiame 
“šaltajame kare"* Jung. Valsty
bės pradėjo šią didžiąją kovą už 
teisybę—netik kovoti prieš ne
draugingus propagandos melus, 
bet nešti laisvė* žodį J pasaulio 

i žmo- 
demo-

kratiško gyvenimo supratimą.

Mes raginame visus, kurie ra
šo laiškus užjūry, prisiminti tuos 
dalykus. Gal atsakydami draugo 
laišką, aiškiai ir teisingai atsa
kyti, ką reiškia “šaltasis karas", 
arba “gerasis karas".

Amerika niekad neturėjo tiek 
pasitikėjimo ir pasiryžimo atlik
ti šventą pareigą. Kiekvienas as
muo turėtų jausti dalelę tos pa
reigos ir tas turėtų atspindėti vi
suose laiškuose.

Čia yra vienas iš savaitinių 
straipsnių Cotnotnn Council for 
American Unity paruoštų padėti 
Amerikos piliečiams platinti tei
sybę apie Ameriką per visą pa
saulį. Su klausimais arba pata
rimais kreipkitės j The Editor. 
Common Council, 20 West 40th 
Street, New York City.

LRKSA 103 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

ROCHESTER, N. Y —103 kp 
mėnesinis susirinkimas ii liepos 
9 d. nukeliamas j ketvirtadienį, 
liepos 20 d., 7 vai. vakare, 
Jurgio parapijos svetainėje. Tai 
jau bus sugrįžę atstovai ii 
mo, išgirsite raportus.

Kviečiame visus narius
susirinkimą ir atsiveskite naujų 
kandidatų įsirašymui į Susivie
nijimą.

Nepamirškite užsimokėti duok
les.

fortas F. Jokias, pirmin

Sv

■ei*

i M
* Jeigu ils yra laitai karas* ”, 

asmuo gali pareikšti, "tai jis vie
nas iš keisčiausių karų vicbj 
istorijoj.” Budriai saugoti savo 
nepriklausomybę Ir kitų nepri-

LOS ANGELES. Calif.—Bir
želio. Į8 d, Šv. Kazimiero para
pijos salėje A^T skyriaus ini
ciatyva buvo suruošta liūdnų bir
želio mėn, įvykių sukakties pa- 
mįnėiimas. Rytą buvo atlaikytos 
Sv.Mišios Už nūkankytuosius ir 
ięun.SiHauifais pašdkF prįtaikin
tą pamokslą/

Po pamaldų įvyko minėjimo 
programa. Įspūdingas kalbas pa
sakė Lietuvos garbės konsulas 
dr. J. J. Bielskis, prof. M. Bir
žiška, gen. St. Raštikis ir adv. M. 
Alminauskienė (Pabaltijo Mote
rų Advokačių S-gos vardu). Mit
kutė padeklamavo specialiai tai 
dienai Mickutės-Mitkienės para
šytą eilėraštį. Parapijos choras 
puikiai pasirodė pritaikinta tai 
dienai programa. Solistė Floren
cija Korsakaitė, akompanuojant 
Čerienei, padainavo “Avė Maria". 
"Tyliai, tyliai" ir “O, Tėvyne, 
Mylimoji", kuriai ir muziką pa
rašė p. Čerienė (šiuo momentu ji 
buvo atvykusi iš New Yorko).

Nors daugelį sutrukdė atvykt 
autobusų ir gatvekarių vairuo
tojų streikas, vis dėlto nemažai 
lietuvių paminėjime dalyvavo. 
Minėjimo programą pravedė 
ALT pirmininkas gen. Stasys 
Stasys Raštikis.

PHILADELPHIA, Pa.—Vie
tiniame lenkų savaitraštyje 
"Gwiazda” birželio 22 laidoje 
tilpo gan gražus eilėraštis pa
brėžtas profesoriaus Mykolo Bir
žiškos pagarbai. Bei tame pačia
me naujienrašty ir toje pačioje 
laidoje, pirmam puslapy tilpo 
gan ilgoka korespondencija pa
rašyta daktaro J. Januškevičiaus  ̂
vietinio naujakurio, Apie lietu
vių minėjimą klastingo raudono
sios Maskolijos užpuolimo Lie
tuvos ir ten vykdomo genocido.
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LRKSA 98 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

Worcester, Mass.—LRKSA 98 
kuopos sekantis reguliaris susi
rinkimas įvyks viena savaite vė
liau, būtent, vieton liepos 2-ros 
įvyks liepos 9-tą, bažnytinėje 
svetainėje. Pradžia 9-tą vai. va
karo. Prašau visus narius įsidė
mėti permainą ir gausingai daly
vauti susirinkime.

M. A. Laužonis, 
finansų sekretorė

MOKSLO UŽBAIGIMO 
ŠVENTĖ

Šv. Kazimiero parapijos sekma
dienio mokyklos vaikučiai birže
lio 25 d. turėjo mokslo užbai
gimo šventę su įvairia dainų, ba
leto. tautinių šokių programa. 
Vaikučius paruošė p .O. Ražutie- 
nė ir seselė Alfonsą. K. M.

LRKSA 50 KUOPOS 
NARIAMS

Cleveland, Ohio.—50-tos 
pos reguliaria susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, liepos 13, Lietuvių 
salėje, 6835 Superior Ave. Pra
džia 7 :30 vakaro. Turėsime svar
bių pasitarimų. Visos narės ir na
riai dalyvaukite ir atsiveskite 
kandidatų įsirašymui. Visos ir 
visi dėkimės prie kuopos Augini
mo. Kuopos valdyba

kuo-

LRKSA 142 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Cleveland, Ohio.—142 kuopos 
reguliaris susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, liepos 13-tą, šv. 
Jurgio parapijos mokyklos kla
sėje. Pradžia 7:30 vakaro. Visos 
narės ir nariai kviečiami daly
vauti, turėsime svarbių pasitari
mų kuopos ir bendrai organizaci
jos reikalais. Valdyba

SANDELIS KNYGŲ 
IR ŽOLIŲ

KNYGOS

Vainikėlis, paveiksluotos Mišių 
maldos, Tilžės spaudos......... 75

Didžiausias naujas sapnininkas $1.50 
Lietuviška Gflspndinė, su 450 

visokiausių receptų ...........
Naujas Savizrolas—juokingas. . 
Laimės Nuspėjimas, Planetos. . . 
Duktė Gyveno Pūstynėje ........
Duktė Marių, graži apysaka. .. . 
Dangaus žvaigždynas—su pa

brėžimais, kaip planetos ke
liauja .............(...................

Raktas, kaip gali atrasti laimę..
Vaideliotka, apysaka apie Skais

girio pil|, kur dieną-naktį deg
davo lietuvių aukuras. Su pa
veikslais ..............................

Dainų rinkinys, apie 120 dainų 
Velnias-Kapitonas, įdomūs skai

tymai, knyga apie 400 psl...
Biblija, tai yra tikrai pilnas 

šventraštis, 1127 pusi. apd...
Karvės ir Gerų Sūrių Padarymas 
Juokų, Mįslių, šposų, Monologų

Rinkinys.........................................35
Rinkinys Visokių Trumpų Pasa

kaičių, juokingų ir labai nau
dingų ..................................

Geriautio* ŽOLĖS, Kurio* Yra 
Sekančių Kentijimų:

$1.25
.50
.25
.25
.30

.50
1.00

.75

1.75

2.50
.25

Nuo strėnų ir inkstų skaudėjimo 
Nuo sutukimo, eik liesyn...........
Nuo nervų sugedimo, bemigės.. 
Nuo vandeninės ir širdies ligų 
Trejanka, stambios šaknys ariel. 
Nuo cukrinės ligos (diabetis). . 
Nuo aukšto kraujo .spaudimo, 5 

uncijos ................................
Nuo kosulio, dusulio, mainų ir 

bile kokios asthmos paleng.. .
Nuo visokių reumatiškų sausligių

Pinigus geriausias būdas siųstu paš
to Money Order’iu, arba uždėtu mo
kesčiu, C.O.D.

M. 2UKAITIS.
332 Dean St.. Spencerport. N Y.

.25
Nuo

.75
1 00 
1.00

1.00

1.10

.75

.75
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1ELMHURSTĄ
BAŽNYTINIS KONCERTAS GENOCI

DO KANKINIŲ ATMINČIAI
Pereitą sekmadienį, vakare, i 

4 Wilkes-Barre Švč. Trejybės baž
nyčioje, įvyko turiningas ir įdo
mus koncertas paminėjimui liūd
nųjų birželio įvykių Lietuvoje.

Kaip žinoma, 10 metų atgal 
raudonieji maskoliai įsibrovė į 
Lietuvą, sumindžiojo tautos lais
vę ir nepriklausomybę ir pra
dėjo žvėrišką žmonių naikinimą, 
kurs tęsiamas ir dabar. Šimtus 
tūkstančių išgabeno į Sibirą ir 
numarino prie sunkių katorginių 
darbų, kitus lietuvius patrijotus 
čia pat vietoje sulikvidavo kul
komis ir kalėjimais.

Bažnytinio koncerto ruoša pa
sirūpino vietos klebinąs kun. J. 
K. Miliauskas, kooperuojant nau
jam vargonininkui muzikui V. 
Ramanauskui.

Koncerto programa buvo to
kia :

Muz. V. Ramanauskas vargo
nais solo išpildė “Preliudas-Fan- 
tazija”, g. moli—J. S. Bach’o: 
“Benedictus". M Reger’io: 
“Marce Funebre", Fr. Schopin’o.

Paul Porter solo sugiedojo 
“Avė Maria”, Fr. Schubert’o: 
"Pie Jęzu", Gunod.

Ponii H. Rajnanštiskienc su- 
giettijd t “katj; Skdūšmas Tau 
Širdį"
“Fac Ut Portem" (iš Stabet Ma
ter), Rossini: ir "Requiem”. J. 
Verdi.

Švč. Trejybės parapijos motetų 
choras, vadovaujant muzikui V. 
Ramanauskui sugiedojo 
Verum”, Mozart’o.

Duetu V. Ramanauskas 
Ramanauskienė sugiedojo 
cifixus”, Faure.

švč. Trejybės parapijos choras,

"Avė

J. C. Kundreckas iŠ Luzerne, 
taipgi buvęs Vilkaviškio dvasi
nės seminarijos profesorius My
kolas Ražaitis, dabar besidarbuo
jantis Aušros Vartų parapijoj, 
New York City.

Bėndrai šis paminėjimas klau
sytojuose paliko gilaus įspūdžio.

Žmonių dalyvavo artipilnė baž
nyčia.

Paminėjimo sumanytojai ir 
rengėjai nusipelno visų gerų lie
tuvių 
darbą.

padėkos už patrijotinį

LANKĖSI
Birželio 20-tą Susivienijime 

centre lankėsi 222 kp. nariai Juo
zas Žilinskas ir žmona iš Avor 
Lake, Ohio. Jie viešėjo pas Juo 
'o Žilinsko tėvus pp Žilinskus 
pas pp. Juodsnukius ir kitus gi
mines gyvenančius Warrior Run. 
Pa.

ČEPONIS PERRINKTAS 
PIRMININKU

Birželio 20-tą AMVETS Wil
kes-Barre Post 33, nuosavoje sve
tainėje. laikė susirinkimą. Pirmi 
ninku vėl perrinko Edvardą Če- 
poriį, įkurs yra’vieftas i§ Šioi otį- 
ginizacijps steigėjų; \Vy6tning

taipgi išrinkti lietuviai Juozas ir 
Edvardas Žebrauskai (Zabra). 
Šiame poste priklauso ir daugiau 
lietuvių, kurie užima atsakomin- 
gas vietas ir vaidina svarbų vaid
menį posto veikloje.

ir H. 
“Cru-

giedojo “Libera”, V. Ramanaus
ko, “Salve Regina’, V, Rama
nausko, ir "Apsaugok, Aukščiau
sias” (malda), Č Sasnausko. Iš- 
pildant paskutinę giesmę vargo
nais pritarė V. Ramanauskas.

Reikia pasakyti, kad veikąlai 
buvo labai gerai atrinkti ir pr:- 
taikinti genocidi paminėjimui ir 
labai gerai išpildyti.

Labai gilaus įspūdžio padare 
paties V. Ramanausko "Libera" 
ir “Salve Regina”. Pasirodo, kad 
jis virtuoziškai groja vargonais 
ir yra talentingas kompozitorius.

Prie altoriaus buvo pataisytas 
katafelis. Iš vienos pusės prie 
katafelio buvo Lietuvos vėliava, 
perrišta juodu kaspinu, iš antros 
pusės—Amerikos vėliava. Pa
rengtas katafelis nevienam primi
nė artimųjų likimą.

Prie katafelio ceremonijas at
liko vietos klebonąs kun. J. K 
Miliauskas, asistuojant kunigui 
Mažrimui.

Pritaikintą pamoksą pasakė 
neperseniausia iš Europos atvy
kęs vienuolis juozapietis kun. V. 
J. Mažrimas. Pamokslininkas 
apibudino žvėriškus bedievių ko
munistų darbus vykdomus prieš 
lietuvius ir kitas tautas.

Maldą už žuvusius Lietuvos 
kankinius iš ambonos perskaitė 
vietos asistentas kun. J. Valū
nas.

Sanktuarijoj bažnytinio kon
certo laiku taipgi dalyvavo 
J. Kasakaitis iš Pittston’o,

kun.
kun.

ŠAUNI Al PAMINĖJO 
KUN. J. KASAKAIČIO 

SUKAKTI
Pereitą sekmadienį, birželio 

25-tą, Pittston’o Šv. Kazimiero 
parapijos Šv. Vardo draugijos rū
pesčiu ir pastangomis šauniai pa
minėta vietos klebono kun. Jono 
Kasakaičio 45 metų kunigystės 
sukaktis. Plačiau apie sukakties 
paminėjimą bus kitam numery.

Mirusiems
A. a. Antanas Rigelis, 

Sr., 72 metų, gyv. 148 Davenport 
St., Plymouth numirė birželio 
21-mą, pa'aidotas birželio 24-tą 
iš Šv. Kazimiero bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Muhlcnburg. 
Paliko žmoną, dukterį, keturis 
sūnus, devynis anūkus, seserį ir 
brolį. Velionis buvo gimęs Lie
tuvoje, į šį rajoną atvyko 48 me
tai atgal. Kaip buvo jaunesnis ir 
stipresnės sveikatos, uoliai daly
vaudavo katalikiškų organizacijų 
veikloje.

A. a. Andrius Žiedelis, 
gyv. 324 Chestnut St., Warrior 
Run. numirė penktadienį, birže
lio 23-čią, palaidotas birželio 27 
iš Sugar Notch šv. Petro ir Po
vilo bažnyčios parapijos kapinė
se. Paliko žmoną, 4 sūnus, 9 anū
kus ir seserį.

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekviena* Liatuvli Katalikai Tari Galimybė! Paairinkti Gražiau*!* 

Lietuvių Kalba lileiat* Maldaknygę Prieinama Kaina. 
Paainaudokita Proga.

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir Ulaido kun. P. M. Jura* 
Kaina *4-00. Maldaknygė turi 788 puslapiu*. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniam* ir bažnytinėm* šventėm*. Novenų 12. Litanijų 
16. Vainikų maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vieno* litur
ginė* maldo* iš Mišiolo). Graudu* varkanai. Daug {vairių maldų *u atlai-

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko Ir ilUiJo kuu. Pr. M. Jura*. B44 pusi. 
Kaina SS.OO.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldai Ir GiaamSu. Sutaisė kun. J. K. Mi- 
llauaka*. Tai vienatini Amerikoj išleista maldaknygė. kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
gieemaa su choru. Kaina Ite. lasant nemažiau 10 agnnssplinrlu—10 cantų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodais apdarais (originalė kaina >1.50) ... *1.00 
MALDŲ VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centu)----------------------------.50
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais---------------- --- ------------------------- .40

Kreipkitės I '
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

Bertaininis LRKSA 4-tosiosželio mėnesių liūdnuosius įvy- 
Penna apskrities kūopų atstovų 
susirinkimas įvyko sekmadienį, 
birželio 25, 1950, šv. Pranciškaus 
parapijos svetainėje, Miners 
Mills, Pa.

Pirmininkas Juozas Venslaus- 
kas susirinkimą atidarė 2:15 P. 
M. ir pakvietė vietos kleboną 
kun. A. G. Ežerskį sukalbėti 
maldą.

Sukalbėjęs maldą, kun. A. G. 
Ežerskis nuoširdžiai pasveikino 
susirinkusius atstovus-atstoves ir 
palinkėjo geriausių sėkmių.

Tvarkdariais paskirti vietinės 
25 kp. atstovai Valentinas Pet
rauskas ir Adelė Aleksienė.

Mandatų patikrinimo komisi- 
jon išrinkti—Ant. Agurkis, Ant. 
Navikas ir Liudvikas Vidūnas.

Peržiūrėjus priduotus manda- 
us ir iššaukus atstovus, pasiro- 
lė, kad susirinkime dalyvavo 20 
kuopų 38 atstovai.

1 kp., Edwardsville—Alicija 
Venslauskienė: 2 kp., Forest 
City—Anelė Žilinskienė, Juozas 
Purickis; 5 kp., Forest City— 
Kazė Šlamienė, Juozas Siamas; 
> kp., Plymouth—Antanas Ki
ds, Leona Bagdonaitė: 7 kp.. 
Pittston — Enochas Leškauskas;
14 kuopa. Wilkes-Barre — Pet
ras Volungevičius; 17 kp., Wil- I 
kes-Barre—A. Navikas, M. Navi
kienė, Pr. Batvinskienč, Anta
nas Skurkis; 25 kp., Miners Mills 1 
—Valentinas Petrauskas, Adelė 
Aleksienė, Ieva Petrauskienė; 30 
kp., Scranton—Petras Kantakevi- 1

J čius,1 Petronė .Baltrušaitienė, Sta
sys Žemaitis; 34 kp.. Kingston—

i Adolfas Kadišius, Adolfas Nor
vaiša, Kazys Kučinskas, Liudvi
kas Vydūnas; 40 kp., Sugar 
Notch—Baltrus Skučas; 56 kp.. 
Breslau—Pranas Bucevičius; 57 
kp., Exeter — Kazys Dambraus
kas, Vincas Stepulis: 61 kp., 
Duryea —Pranas Aruškevičius; 
111 kp., Plymouth—Jurgis Plyt- 
nikas, Petras Karašauskas; 155 
kp., Scranton—Petras Talkevi- 
čius; T83 kp., Pittston—Pranas 
Jurevičius; 194 kp„ Inkerman— 
Marcelė Lomsargienė; 209 kp., 
Kingston—A. J. Agurkis, dr. A. 
A. J. Valibus, J. B. Šaliūnas, Sil
vestras Kuosa; 212 kp., Plains— 
Motiejus Meldažis.

Taipgi dalyvauja apskrities 
valdybos pareigūnai—pirminin
kas J. Venslauskas, vice pirmi
ninkas 'Juozas Batvinskas, sek
retorius Pranas Katilius, iždo 
globėjai Edmundas Leškauskas 
ir Simanas Galinis, koresponden
tas Matas Zujus.

Iš viso dalyvauja 44 asmenys 
su sprendžiamuoju balsu.

Mandatų komisijos raportas 
priimtas vienbalsiai.

Sekretorius Pr. Katilius per
skaitė kovo mėnesio susirinkimo 
protokolą. J. B. Saliutas pasiū
lė priimt. Už priėmimą balsavo 
15 atstovų, prieš—11.

Išvažiavimo raportas. Išduoda 
sekr. Pr. Katilius. Pajamų iš vi
so buvo $622.95. išlaidų buvo 
$434.22; pelno-r$188.73.

Pasiūlyta ir paremta raportą 
priimt. Vienbalsiai.

Pirmininkas J. Venslauskas 
padėkojo visiems valdybos parei
gūnams. komisijoms ir darbinin
kams taip uoliai dirbusiems išva
žiavimo pasisekimui, taip pat 
publikai už atsilankymą.

Svarstoma parama iš apskrities 
iždo kuopų atstovams išrinktiems 
į 57-jį seimą. Pr. Jurevičius pa
siūlė šiame susirinkime paskirt 
paramą. V. Stepulis parėmė. Pri
imta vienbalsiai.

i J. B. šaliūnas pasiūlė paskirt 
po $10.00. Paremta ir priimta 
vienbalsiai.

Sekr. Pr. Katilius ragina kuo
pų atstovus pasiimti dovanų išlei
dimo knygučių tikietų.

Pirmininkas J. Venslauskas 
pristatė buvusį daktarą kvotėją 
dr. A. J. Valibų, kurs yra kan
didatas Pennsylvania valstijos 
senatan. Atstovai sutiko gausiais 
aplodismentais. Dr. A. J. Vali
bus padėkojo už nuoširdų sutiki
mą.

REZOLIUCIJA GENOCIDO 
REIKALU

LRKSA 4-toa Penna apskrities 
kuopų atstovų susirinkimas, įvy
kęs birželio 25, 1950, šv. Pran
ciškaus parapijos svetainėje, 
Min*r« Mills, Pa , apivprętę* bir-

kius lietuvių tautai, jungiasi prie 
visos Amerikos lietuvių visuome
nės ir visos tautos balso ir pro
testuoja dėl vykdomo prieš lie
tuvių tautą genocido. Mes šau
kiame į visą laisvąjį pasaulį, į di
džiąsias demokratijas ir buvusius 
Sovietų Rusijos karinius alijan- 
tus, kad jie pareikalautų Mas
kvą sustabdyt kruvinąjį genoci
dą prieš lietuvius ir kitas pa
vergtas tautas, taip pat pareika
lautų, kad Maskva greičiau pra
dėtų vykdint karo laiku iškilmin
gai duotus pažadus—sugrąžint 
Lietuvai laisvę ir nepriklausomy
bę.

Užtenka žulikiško melo, apgau
lės ir nekaltų žmonių žudymo.

Šalin kruvinuosius agresorius 
iš Lietuvos žemės!

Darbotvarkei išsibaigus, pirmi
ninkas pakvietė muz. P. Kara- 
šauską sukalbėti maldą.

Pirmininkas susirinkimą užda
rė 3:20 P. M.

LRKSA 83 KUOPOS 
NARIAMS

SCRANTON, Pa.—Svarbus, re- 
guliaris mėnesinis 83 kuopos su
sirinkimas įvyks ketvirtadienį, 
iepos 6-tą, K. of P. svetainėje, 

Church Ave.
Pradžia 7:30 P. M.
Visi nariai-narės malonėkite 

dalyvauti. Turėsime svarbių rei
kalų. AtsiveskitėYiaujųkandida- 
tų įsirašymui.

83 kuopos valdyba

SUTIKSIT JŽYMIŲ 
ASMENYBIŲ

LyginaiELMHURST.
šiuo tarpu mūsų tižuvėja pratur
tėjo įžymiomis asmenybėmis. 
Juozas Gabalu, ^uvęs Lietuvos 
laivyno jūreivis, o dabar šičionai 
ūkio vedėjas, labai malonus vy- 
ruks ir su didžiausiu atsidėji
mu daug ką papasakoja apie Lie
tuvos laivyną apskritai, o apie

akį. , •.. i
Antanas Žukas, buvęs Lietuvos 

apsaugos ministeris, irgi labai į- 
domi asmenybė. Daug metų ištar
navęs prie caro. Kelis metus iš
buvęs Sibire. Kaipo įžymus tar
nautojas turėjo duris atviras net 
ir giliausias caro valdininkų są
skaitas. Kai pradeda pasakoti apie 
Sibirą—jo klimatą, žemę, šalčius, 
vasarą, žmones,—nei miego nesi
nori. Jo žmoną taip pat reikia 
suminėti. Nors ir aukšto išsilavi
nimo, tačiau be galo kukli ir rim
tam reikalui pasitaikius, prabyla.

Aleksandras Mantautas, vienas 
iš įžymiausių Klaipėdos vaduo
tojų ir jo žmona Sofija sudaro 
veik visą "Nepriklausomos Lie
tuvos Knygyną”. Pasikalbėti su 
jais ir pasiklausyti jų pasakoji
mų—labai labai retas momentas.

Liepos 4-tą, prie mūsų Klaipė
dos įvyksta be galo įvairus ker
mošius. Jei tik laikas ir aplin
kybės nekliudys, užvažiuok pas 
mumis pasigrožėti ir su šiais gy
vais Lietuvos kankiniais pasikal
bėti. Vietinis

SVEIKINIMAI!
MASPETH, N. Y.—Vardinių 

proga, nuoširdžiai sveikinu mū
sų didžiai gerbiamą prelatą Jo
ną Balkūną, jo asistentą kun. Jo
ną Kartavičių, zakristijoną Joną 
Simanavičių ir visus Maspeth’o, 
Brooklyn, Long Island apylinkių 
Jonus, nepamiritant dr. Joną Si
monaitį, Chicago. Ill., mediką 
studentą mano sūnų Joną. Loyola 
U. Chicago, Ill., Joną Martišiū- 
ną, Cleveland, Ohio ir pusbrolį 
Joną Sviderską, E. Elmhurst. N. 
Y. V. R. Valantieįieni

LRKSA 70 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

OLD FOROB, Pa.—Ii priežas
ties liepos 4-tot (July 4), 70 kuo
pos susirinkimas įvykę viena sa
vaite valiau, būtent, liepos 9. 
1950, 600 Grace St., Old Forge.

Kaip jau buvo anksčiau skelbta, lie
pos (July) 4 dieną Elmhurste, Nukry
žiuotojo Jėzaus seserų vienuolyno žemė
je įvyksta didelis piknikas.

Vyriausiu išvažiavimo globėju yra 
kun. J. F. Baltusevičius.

Tą dieną Elmhurste laukiama daug 
svečių ir viešnių iš plačių apylinkių.

Visi atvykusieji turės gražios progos 
atsigaivinti ir pasilsėti. Prašome neapsi
krauti valgiais iš namų: seserys parū
pins ir kiekvienas vietoje g'alės gauti 
pietus.

Kurie mėgsta pasišokti, taip pat ga
lės džiaugtis: po pietų ir vakare bus 
šokiai ir muzika.

Taipgi yra vietos pasimaudyti.
Taigi, nepamirškite ir liepos 4 die- 

lą atvykite į St. Mary’s Villa Elmburst’e, 
<ur maloniai praleisite .laiką.

Išvažiavime bus įvairių-jvairiausių 
žaidimų ir lošių su vertingomis dovano
mis.

Komiteto garbės pirmininku yra kun. 
J. F. Baltusevičius; ‘ padėjėjai—Jurgis 
Sadauskas, Mrs. Anthony Pateliūnas, 
Mrs. J. Stack, Mrs. Bern. Lozinger, Ben 
Bremsha, Mrs. Ben. Grudis, Mrs. Wil
liam Moran, Miss Helen Barkauskas, 
Miss Adele Shalaika.

Įvairių standų pareigūnai:
Miss Antoinetti Shalaika, Mrs. Krank I’urccli, 

Miss Marion Wyshock, Miss Jean Yonick, Miss Leona 
Wyshock, Miss Vera Lozinger, Miss Jean Lastaus- 
kas, Miss Eleanor Walber, Edward Wyshock, An
nette Talkevich, Joan Wyshock, Dolores Wilchynsky, 
Margaret Peffer, Jerome Susky, Joseph YanusJias, 
” ss Adella Drazdauskas, Miss Regina Grudis, Miss 
Theresa Yasilaitis, Adam Dauches, Dorothy .Misca
vage, John Bernowsky. Miss Mildred Petkevich, Ro
bert Purcell, Mrs. Anna Patelunas, Miss Bessie Clo- 
zas, Mrs. Tessia Shalaika, Mrs. L'. Mikalauskas. Mrs. 
M. Kazlauskas, Mrs. R. Zaramba, Mrs. A. Rakaus
kas, Mrs. Peter Susky, Mrs. Charles Lavetsky, Mrs. 
A. Budwitis, Stanley Kazlauskas, Stanley Miscavage, 
Conrad Kingsley, John Swartz, Verna Sadauckas, 
Eleanor Blaze, Mrs. Ann Levetsky, Mrs. C. Andru- 
kaitis, Mr*. M. Malachowski, Peter Talkevich, Leo 
Wyshock, Edward Blaze, Mr*. Anna Schwartz, Johii- 
Kazlauskas, Mrs. M. Kazlauskas Mrs. M. Kazlauskas, 
John Kazakevich, Anthony Patelunas, Anthony Pa
telunas, John Rakauskas, Stan Miscavage, Ernest Koll- 
ra, Frank Repsha, Anthony Nienas John Stelmo
kas, Adam Lapinskas, Michael Arbochus, Edward Mis
cavage, Edward Wyshock, Mrs. Frank Quader, Mrs. 
Bor. Rakauskas, Mrs. M. Petkevich, Miss Florence 
DeSanto, Miss Ann Pasko, Miss Theresa Pasko, Miss 
Amelia Mockus, Peter Rakauskas Stanley Susky, Vin
cent Shalaika, Jr., John Rakauskas, Jr., Robert Nolis, 
Magdalen Rakauskas, Lilian Simin.-, Albert Schwartz, 
Miss Marion Kulp, Miss Flo. Miscavage, Robert Ba- 
ruta. William Nolis, Edward Pocių-, Donald Andru- 
kaitis, Walter Keliauskas Barney Rakauskas, Joseph 
Pavalonis, Charles Lavetsky. Anthony Lapinskas, 
Anthony Nienas, Martin Kazlauskas. Michael Arbo
chus, Barney Kapliauskas, John Stelmokas, George 
Slagis, Dominic Gedman.

MIRĖ PROFESORIUS 
KAASIK

Stockholm (LA 1C).—Gegužės 
24 d. Stockholme nuo širdies a 
smūgio mirė buv. Tartu universi
teto prof. Nikolai Kaasik, "Bal
tic Review" redakcinės kolegijos 
narys.

Velionis, kilęs iš Estijos salų, 
baigė Tartu universitetą 1923 m., 
vėliau Paryžiuje studijavo tarp
tautinę teisę ir. kaip Rockefelle- 
rio stipendininkas, studijavo Že
nevoje tarptautinėje aukštų mok
slų mokykloje. Papildęs moks
lus Vienoje. Goettingene ir Ha
goje. sugrįžo Estijon ir 1933 m. 
gavo teisių daktaro laipsnį. Vė
liau jis dažnai atstovavo Esti
ją tarptautiniuose kongresuose ir 
perėjo užsienio reikalų ministe
rijos tarnybon. 1936-9 m. jis at
stovavo Estiją Tautų Sąjungoje. 
1944 m. jis atsidūrė Švedijoje, 
kur gyvai dalyvavo estų ir bal- 
tiečių bendrųjų organizacijų vei
kloje. Jis buvo vienas vyriausių 
"Newsletter” redaktorių.

ŽUVO MOTINA IR 
SŪNUS

Berlin, N. J.—Birželio 26-tą 
laike automobilių lenktynių^ vie
na mašina, vairuojama Don Mac- 
Farland iš Horsham, Pa., prasi
mušė pro užtvarą ir užmušė Mrs. 
Mary Suggs iš Camden ir jos še
šių metų amžiaus sūnų William. 
Mašinos vairuotojas išliko gyvas 
ir nesužeistas i__ ,

SUTUOKTUVES

MASPETH. N. Y—Birželio 
24 d. Elaine Sviderskaitė, duk
tė Jono ir Onos Sviderskų, E. 
Elmhurst, susituokė su Frank 
Granlund, Šv. Gabrieliaus R K. I 
bažnyčioj, E. Elmhurst, N. Y. 
Pamergėm buvo Maryin Valle, 
Ellen D. Mitchell, Theresa Pė-1 
daleno, Natcha Skellchock, Eli
zabeth Skellchock, Josephine La 
Cascio: pabroliai—Maurice La
vis, Michael Lesanti, Wm Pe-

dalino, Sal La Cascio, Frank 
Volpetta ir George Dascalakis. 
Pussesere Regina Sviderskaitė 
giedojo "Avė Maria", “Panis 
Angelicum" ir "Jėzau, Nesu Ver
tas”.

Jaunavede yra kleb. Juozo Si
monaičio pusbrolio Jono duktė.

Jaunavedžių tėvai svečius pri
ėmė Pheasant Inn, Astoria, L. 
L. kur buvo apie 200 iŠ Lans- 

, ford, Philadclpjhia, įvairių N. Y.,
N. J. ir L. I. vietų.

Ilgiausių metų!
V. R. Valanticįienė

CLEVELAND, OHIO
PUSMETIS ARTINAS!

Kaip bizny taip ir pavienio žmogaus veikloje, yra gera 
tvarka padaryt pusmečio apyskaitą (rokundą), kad sėkmin
giau žengti pirmyn.
Lietuvių Banke taupymai padėti iki liepos (July) 10-tai 

dienai teiks nuošimtį nuo liepos l-mos.

Taupymai po Federal Insurance Corporation—J. V. val
džios protekcija saugumo užtikrinimui.

Seitadieniais (subatomis) atidaryta 
iki 1 vai. po pietų

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS’N

6712 Superior Ave. HE. 1-2498

I


